

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 4 Sierpnia v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 25 lipca.

Przez najwyższy dyplomata pod dniem 19 tego miesiąca, wydany w *Alexandryi* pod *Peterhofem*, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEJOMOŚĆ raczył Taynego Radeę i Senatora *Bołgarskiego* uderować znakami orderu *ś. Anny 1szej klasy*, ozdobionemi *Koroną Cesarską*. (J. d. S. P.)

O uroczystym obchodzie dnia nayradosniejszego *Wysokich Narodzin NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY JEJOMOŚCI*, w *stolicy państwa ottomańskiego*, wydawcy *Pszczoty Północney* otrzymał następującą wiadomość:

*Bujukdere* dnia 2 lipca. Uroczystość, w dniu lipca, w *Bujukdere*, w dzień *Narodzin CESARZOWEY ALEXANDRY FIEDORÓWNY*, sprawiona przez *Posta Rossyjskiego*, *J. W. A. J. Rubaupierra*, wspaniałością swoją zadziwiła, nie tylko *Turków*, lecz i samych *Europejczyków*. O godzinie gtey zrana, w celu złożenia powinszowań, zbrali się do *Posta Urzędniczy Poselstwa Cesarskiego*, *PP. Sztabs i Ober-Officerowie* stojący tu na kotwicy, 48 śmiodziesiątowej fregaty, *Xiężna Łowicka*, wszyscy znajdujący się w *Konstantynopolu Rossyjskim*, *Deputaci Serbscy*, oraz całe ciało *Dyplomatyczne*. O godzinie 10tey, *Poseł*, w towarzystwie wszystkich gości, szedł, między szeregami użycowanego ekwipażu fregaty *Xiężna Łowicka*, do cerkwi *poselstwa*, w której była odprawiana *msza ś. i zaniesione modły za zdrowie i pomyślność NAYJAŚNIEJSZEY CESARZA JEJOMOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEY DOMU*. Podczas zaśpiewania lat długich, *grom armat rossyjskich*, rozlegał się w *ciąśninie Bosforskiej*. Stojąca pod *Terapią angielską* fregata *Blonda*, za podniesieniem bandery *rossyjskiej*, salutowała 21 wystrzałami, na które odpowiedziano równą liczbą. O godzinie 8, wieczorem, kilku tysiącom bawiących się przed *pałacem Posta*, ukazało się nowe widowisko. Jakby na skinienie, znikła fregata; a na iey miejscu pokazał się tylko sam obraz iey ognisty. Nad drzwiami *poselskiego domu* zaisiały *Cyfry NAYJAŚNIEJSZEY PAŃSTWA* w różnokolorowych ogniach, a całe nadbrzeże zostało oświetlone wspaniałemi *piramidami i kolumnami*, których różnobarwny ogień odbiiał się we zwierciadło *wód Bosforu*. O godzinie 9, zaczęły się tańce. Tylko ci, którzy tam byli obecnymi, mogą mieć dokładne wyobrażenie *widowiska*, uczynionego bogactwem i różnitością *mundurów* wszystkich *narodów*, wespół z ubiorem *pierwszych magnatów Turcyi*. *Deputatów serbskich* i wspaniałym *kobiet strojem*. O godzinie 12, *Poseł* zaprosił swoich gości do *ogrodu*, na którego *terrasie* był rozbity wspaniały *namiot*, ubrany *różnokolorowemi festonami i girlandami laurowemi*, w którym zastawiono *stół na 300 osób*. *Cyfry ogniste NAYJAŚNIEJSZEY PAŃSTWA*, *ohtarze i piramidy* rzęsiście oświecały *ogród*, i *odwiecznym cedrom*, które *oaczały namiot*, *dodawały wielkiej okazałości*. Przy ogłoszeniu *zdrowia NAYJAŚNIEJSZEY CESARZA*, był spalony *pawilon z 1000 rakiet*, a *komenda fregaty* zawołała *ura!* Tuż za *pawilonem* *isniały ogniem brylantowym Cyfry CESARZA, CESARZOWEY i NASTĘPCY Tronu*; poczem, spalono *trzy słońca*. Po *wieczery*, *tańce* trwały do *godziny 5*. *Uniesienia gości* *niepodobna opisać*; a *mówić o zgromadzeniu ciekawych widzów* byłoby *rzeczą*

zbyteczną. Dostyc, jeżeli namienimy, iż sam *Sułtan* uroczystość tę zaszczycił swoją *obecnością*: przybywszy z *Terapii*, więcej *godziny* z upodobaniem *przypatrywał się bogactwu illuminaacyi*, z *przystani* *zrobioney* *naprzeciw domu poselstwa*. *Cześć i sława dla magnatów rossyjskich*, którzy *wszystkich zadziwiała*, nie *samemi tylko cnotami*, lecz i *swoiemi zabawami!* (P. P.)

— *Radca kollegialny Lerch*, *okółista Dworu*, został *wyniesiony do rangi radcy stanu*.

— *Radcy kollegialni: Erdman, Dabelow i Perewoszczykow*, *zwyczajni dorpackiego uniwersytetu* *professorowie*, zostali *takoż mianowani radcami stanu*. (J. d. S. P.)

— *Naywyższy ukaz do Rządzącego Senatu* pod *d. 4 lipca*.

Z powodu *znacznego przenoszenia się mieszkańców Rumelii i Bulgaryi dla osadowienia się w Bessarabii*, *Rozkazaliśmy Ministrowi Skarbu*:

1) *Uwiadomić Ministra spraw wewnętrznych i Hrabiego Woronowa*, iż *nie ma trudności w naznaczeniu pod osady wolnych gruntów skarbowych dla tych ludzi*, a *przeto i będzie zalecono Izbie skarbowey Bessarabskiej*, w *miarę potrzeby i żądania Jenerał Gubernatora*, *oddawać ie wiedzy kolonialney*, która *iednak obowiązana jest przystąpić do tego środka* tylko w *zdarzeniu zupełnego niedostatku gruntów kolonialnych*.

2) *Wstrzymać do czasu przesiedlanie do Bessarabii włościan skarbowych*.

3) *Przywrócić zupełne działanie Naywyżey potwierdzonego w d. 15 lutego 1824 roku przedstawienia Ministra Skarbu*, *którem nadawanie ziem Bessarabskich w ręce prywatne*, *przerwane* *zostało*.

Stosownie do tego *Rządzący Senat* *nie zaniecha*, w *miarę oddawania takowych gruntów pod zarząd opiekuńczego Komitetu w koloniach południowego kraju Rossyi*, *uczynić potrzebnych rozporządzeń o wyjęciu ich zpod wiedzy Izby Skarbowey*.

— *Przez naywyższe ukazy*: pod *d. 11 lipca* *dyrektor handlowego Banku Państwa*, *radca kollegialny Marczenko*, *mianowany radcą stanu*.

Pod *d. 12 lipca* *potwierdzonego przez Nasz ukaz 10 stycznia r. t. na Prezydenta 1go Departamentu Sądu głównego kiiowskiego*, *Kameriunkra*, *Hrabiego Rzewuskiego*, *stosownie do podanego Nam od Rządzącego Senatu przełożenia*, *uwalniając*, na *prośbę iego*, dla *choroby*, od *tego obowiązku*, *Rozkazujemy* *bydź Prezydentem* w tym *Departamencie sekretarzowi kollegialnemu Alexandrowi Maszkiewiczowi*.

Pod *d. 14 lipca*. *Zostającego w Sztacie Głównodowodzącego oddzielnym korpusem kaukazkim JEJOMOŚCI CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA* *etatu kommissoryackiego*, *kommissioniera 6 klasy Szaganowa*, na *własną prośbę dla podeszłego wieku i nadwężonego zdrowia* *uwalniając od służby*, w  *nagrodę długiego i odznaczącego się w niej zostawania* *naymitości wiey* *mianujemy radcą stanu*.

Teyże *daty*. Z *liczby wybranych przez szlachtę gubernii wileńskiej i grodzieńskiej kandydatów*, *podług podanego Nam od Rządzącego Senatu przełożenia*, *Rozkazujemy* *bydź Prezydentami*: *Sądu głównego wileńskiego 1go Departamentu Janowi Marcinkiewiczowi-Żabie*, *2go Departamentu Józefowi Syrucowi*, i *Sądu głównego*

grodzińskiego 1go Departamentu Karolowi Załęskiemu, a 2go Departamentu Nikolajowi Wol-skiemu.

Tęże daty. Moskiewskiego pierwszey klasy kupca Konstantego Kumanina, w nagrodę szczególnych jego zasług w szkole handlowey i chwalebney w ogólności służby pod naczelnictwem błogostawioney pamięci Rodzicielki Naszey N a y m i ł o ś c i w i e y R o z k a z u i e m y, po mianowaniu go kawalerem orderu ś. Anny 2giey klasy, wynieść z potomstwem, bez przykładu dla innych, do godności szlacheckiey.

— Przez najwyższe ukazy do Kapituły orderów, pod d. 25 czerwca, *Surchy Chan Awar-ski i Achmet-Chan Meytuliński* mianowani kawalerami orderu ś. Anny 2giey klasy, a adiutant bokowy J. C. M. Leyb Gwardyi półku kozackiego Półkownik *Orłow*, i dowódzca dońskiego kozackiego Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI NASTĘPCY Tronu półku Połkownik *Kuzniecowa*, kawalerami tegoż orderu i klasy z Cesarzką Koroną.

— Na przełożenie Ministra Oświecenia, Najwyżey d. 19 czerwca roku t. potwierdzony, Rektorem kazaskiego uniwersytetu na lat 3, Profesor zwyczajny *Łobaczewski*.

Ukazy okłone Rządzącego Senatu:

Pod d. 12 lipca r. t. o ustanowieniu Rady zakładów wojskowo-naukowych i Etacie tej kancelaryi.

Pod d. 15 lipca, o uznawaniu *Franciszka Bagera Ribasa* Konsulem Hiszpańskim w Odesie.

Tęże daty, o powtórném zaleceniu świąt-kim Izbow Cywilnym, ażeby te wydawały świadectwa na ewikęy w Radzie Opiekunczej majątków na dusze w rewizyi zapisane, w tych samych ksiągach, gdzie mieszkają, i o dalsz.

Tęże daty, o utworzeniu się w Małey-Rossyi kompanii wyrabiania cukru z buraków.

Tęże daty, o komitecie kizlarskim do polepszenia ogrodnictwa i umocnienia brzegów Tereki.

Pod d. 16 lipca, o nieprzyymowaniu ludzi młodych wyznania Ewangelickiego do służby bez bierzmowania.

Pod d. 7 lipca, o uznawaniu kupców *Karola Wilhelma Berensa i Fryderyka Winberga*, pierwszego konsulem pruskim w Pernawie, a drugiego wice-konsulem duńskim w Kronsztadzie.

Pod d. 22 lipca, o tém, na jakiej osnovie dozwala się nadal zaprowadzić dylizanse.

Tęże daty, o etacie kantoru chersońskiego kupaieckiey weryi.

Pod d. 23 lipca, o zaleceniu Rządow gubernialnym i Izbow skarbowym 29 wielkorossyjskich guberniy, ażeby uczyniły należyte rozrządzenia, względem wypełnienia przepisanych w §§ 113 i 114 prawideł na następne 4 lata warunków dzierżawy trunkowey, dla zapobieżenia przeboru summ w nieakuratnych dzierżawach.

Tęże daty, o niewydawaniu kwitów rekruc-kich na rachunek za skopców.

Tęże daty, o skasowaniu *Wileńskiego Luterskiego Konsystorza* i o poruczeniu odtąd spraw duchownych i kościelnych jego wydziału, wiedzy *Kurlandzkiego Luterskiego Konsystorza* do nowego ogólnego urządzenia kościoła ewangelickiego w Ros-syi. (G. S. P.)

— Wydawca tej gazety (Młówa Północna) otrzymał w tych dniach wiadomość, że JW. Minister spraw wewnętrznych *Zakrewski*, za staraniem Prezydenta Cesarzkiego wolnego Towarzystwa Ekonomicznego, P. Admirala *Mordwinowa*, przedsięwziął skuteczne środki, do obnyszenia sposobu ku zaprowadzeniu po guberniach publicznych bibliotek do czytania, podobnych do tej, iaka nie dawno założoną została w Odesie. Któż życzyć nie będzie naysympatyczniejszego skutku dla tego prawdziwie patriotycznego przedsięwzięcia! Założenie publicznych bibliotek może mieć bardzo ważne następstwa w publiczném oświeceniu i polepszeniu przemysłu narodowego: naprzód, podamozność ludzom niedostatnym korzystania ze wszystkich, przynoszących w Ros-syi wychodzących pism poryodycznych i ksiąg, a następnie bezpo-

średnie i bardzo skutecznie dopomoże do rozszerzenia i powiększenia w krajach różnych pożytecznych wiadomości; powtóre, obudzi po miastach naszych w mieszkańcach ducha towarzyskości i rad wzajemnych, którzy dotąd nie mają wspólnego miejsca do zbierania się i rozprawiania o postępach oświecenia i przemysłu; potrzecie, odkryje nowy odbyt dla dzieł pożytecznych, a przez to da powód do ich pomnożenia; poczwarte, odkryje miejsca, do których mogą posyłać dla ogłoszenia autorowie, wynalazcy machin i udo-konalonych sposobow przemysłu, oraz przedsięwzięcy rozmaitych nowych zaprowadzeń, swoje projekta, rozprawy, programmata, opisywania, modele i rysunki różnych wynalazków; słowem: nie tylko stanowiąc ono będzie epokę w rocznikach oświecenia krajowego i w ogólności krajowych ulepszeń, ale oraz stanie się wiecznym pomnikiem szczęśliwego i dobroczynnego panowania JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI N a y m i ł o ś c i w s z e g o P A N A n a s z e g o. Oby dał Bóg, żeby to przedsięwzięcie, oznaczające w swym wykonawcy oświeconą miłość do brzo-publicznego i gorliwość ku rozprzestrzenieniu pożytecznych wiadomości, iak naysprędzey przyszło do skutku! (M. P.)

— Minister spraw zagranicznych nie dawno, od P. Pełnomocnego Ministra C. J. M. Brezyljskiego, otrzymał notę pod dniem 18 (30) lipca 1830 roku, w brzmieniu następującem:

Gdy wiele statków kupieckich, które z różnych portow zagranicznych wypłynęły do portow brezyljskich, przybyło tam, nie będąc opatrzonemi w urzędowe pasporta, manifest i świadectwa o zdrowiu, stosownie do g artykułu prawa z dnia 10 maja 1820, które przepisy e, iż: „Wszystkie statki narodow, zostające w stosu kach przyjaźni i przymierza z Brezylją, nie będą mogły wejść do wyżey wspomnianych portow pństwa, jeżeli nie złożą formalnego pasportu, któryby wymieniał: 1) naród, do którego te statki należą; 2) porty, do którego są wyprawione; 3) świadectwo celne, to jest, oryginalny opis całego ładunku statkowego, legalizowanego przez konsulow albo wice-konsulow brezyljskich, rezydujących w tych portach, z których te statki wyszły, a w przypadku, jeśli by nie było konsularnych agentow brezyljskich, przez miejscową zwierzchność cywilną lub handlową, która, według przepisow, znajduje się do tego upoważnioną.” niżej podpisany, otrzymałszy rozkaz, iżby Rządowi N A Y J A Ś N I E J S Z E G O C E S A R Z A W s z e c h R o s s y i przestał komunikacją o tém postanowieniu, którego ściśle w Brezylji wypełnienie miało się zacząć od 1 lipca roku terażniejszego; pośpiesza uwiadomić o niem P. Senatara *Divoiva*, datąc przytém wiadomość, iż, dla uniknienia wszelkich sporow, Cesarz Jegomość Brezyljski, zalecił wszystkim agentom konsularnym, aby nadal ograniczali się legalizowaniem manifestow (opisow) ładunkow tylko w ogólności, zamiast dalszego legalizowania dokumentow, znanych pod nazwaniem kwitow celnych, które się rozciągały do każdego artykułu, iak się to praktykowało przed nastaniem prawa 24 września 1828 roku, które dla wszystkich narodow ustanowiło 15% za prawo przywozu, a które opłacały dotąd narody nayszyjaźniejsze dla Brezylji. (J. d. S. P.)

Odessa dnia 12 lipca.

N A Y J A Ś N I E J S Z Y C E S A R Z J E G O M O Ś C I, n a y w y ś z s z e m potwierdzeniem zaszczyciłszy przetożnie P. Noworossyjskiego i Bessarabskiego General-Gubernatora, względem wyszłych do tutejszego kraju z Rumeli i Bułgarii Greków i Bułgarow, raczył rozkazać: z liczby przesiedlonych przemyślnikom, iako to: uprawiaczom winnic, ryb łowcom i mytkom, dozwolic chierania sposobu życia i osiedź tam, gdzie będą s bie życzyli, stowownie do swych zatrudnień, nie wzbraniając żadnemu zamieszkać w miastach i wsiach skarbowych, na ziemkach próżnych, z warunkiem, iżby chcącym zapisać się do cechu wolnych mytkow, uwolnić od wszystkich podatkow na 25 lat, zapisując ich

do tego cechu, na osnowie nowo-nastalego wzgledem tej rzeczy postanowienia; tych zaś, którzy zamierzają zapisać się do mieszczan, zapisywać bez zgody z siebie, z udzieleniem dla nich łaskawości ulgi od wszystkich podatków i powinności rekruckiej. Staranie o wdowach i sierotach, w osadach, poruczyć Zwierzchności kolumnalnej; w innych zaś miejscach włożyć je na Łęby Powszechny Opieki. (G. S. P.)

— Dnia 16 —

Zwłoki zmarłego Generał Porucznika, Xięcia *Madatowa*, w miesiącu maju przywiezione tu z zagranicy, przeszły niedzieli, dnia 13 lipca, zostały przewiezione z naszego miasta, ze wszelkimi honorami wojskowemi. Ciele duchowni i świeccy, wielu generałów, sztabs i ober-officerów, urzędnicy cywilni, kupcy i w ówczesną chwilę ludu towarzyszyli im do samych rogatki. Ciało powieziono ztąd drogą do *St Petersburga*.

— Od 1 lipca do 10, weszło do naszego miasta 14,275 podwód, na których przywiezione 79,831 czelwici pszenicy. (J. d'Od.)

Kowno, dnia 17 lipca.

Po przeglądzie wojsk 251 y dywizji pieszej, rozłożonej obozem pod nazwem *Łuckim*, Jego Cesarska Wysokość, Cesarzewicz i Wielki Xięć *Jęgorij Konstanty Pawłowicz*, dnia 5 t. m. o godzinie 8 z południa, przybył do miasta *Włodzimierza Wołńskiego*, i, po przemianie koni, udał się do miasteczka *Uscilugi* gdzie rządził nocleg. Nazajutrz Jego Cesarzewicza Wysokość, traktując przez *Arabieszow* w Krolewstwie Polskim, udał się do twierdzy *Zamościa*. Orszak Jego Cesarzewicza Wysokości, dnia tegoż, przejeżdżał przez to miasto.

Dnia 15 t. m. Jego Cesarska Wysokość przyjechał z *Warszawy* do *Kowna*, i, dnia 16 obywateli stojącą pod *Kownem*, w obozie, 1500 huzarów dywizji, której zykownością był bardzo zadowolony, rządził, dnia tegoż, o godzinie 12 w nocy, udać się szczęśliwie w drogę na powrót do Krolewstwa Polskiego. (G. S. P.)

PRUSSY.

Berlin dnia 3 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Nadzwyczajny Dodatek do Gazety Rządowej Pruskiej wyraża: „W tej chwili (o wpół do góry zrana) odbieramy nadzwyczajną drogą wiadomość, iż w *Paryżu* w dniach 27 i 28 z. m. zaszły znaczne rozruchy. Dziennik *Postaniec Izby* z d. 28 lipca daje w tej mierze następujący opis: „Od dnia wczorajszego i dziś zrana wystawia *Paryż* najburzliwszy i najpogromniejszy widok. Wszystkie warstwy i sklepy są zamknięte. Tłumy robotników i obywateli wszystkich klas przechodzą z przytłumionym okrzykiem po ulicach. Wczoraj wieczorem wojsko gwardji i żandarmerji strzelało w rozmaitych miejscach do zgrupowanego ludu, a mianowicie: na placu *Palais Royal*, na ulicy *Richelieu*, na placu *Maubert* i na placu *des Victoires*. Przystępy do kilku ulic zostały zamknięte od ludu wyprzedzonymi pojadkami do naboja. Odbrano sklepy mieczników i handlowych korzeniemi, dla otrzymania broni, skatek i prochu. W kilku miejscach skutki ognia z rękawicy broni wystawiały smutny widok. Ulice były okryte trupami i ranionymi. Wczorajem puszczono latarnie miyskie, i lud zaczął zamknąć teatr. Kilka domów straży żandarmerji, mianowicie na placu *grandy*, zostało formalnie obłożonych i spalonych. Dziś rano tłumy są jeszcze liczniejsze, niż wczoraj. Herby królewskie przy domach notaryuszów i patentowanych ławerantów dworskich zostały zerwane lub zniszczone. Wojsko liniowe jest rozstawione w kilku miejscach; zachowuje się jednak spokojnie i nie jest napastowany. Liczby zabitych i ranionych obywateli jest jeszcze niewiadomą, a rozchodzące się w tej mierze pogłoski są bardzo sprzeczne. Przed patrzem Ministerstwa spraw zagranicznych, oraz przed pałkami innych Ministrów, postawiono li-

czne oddziały wojska ze 4 działami i zapalonymi lóntami.”

— Dnia 4 —

W tej chwili (o godzinie 5tej po południu) dowiadujemy się z *Frankfortu nad Menem*, iż tam do godziny 4tej po południu d. 1 b. m. nie miało dalszych i kładnych wiadomości o wypadkach w *Paryżu*, prócz tych, jakie już z dziennika *Postaniec Izby* pod dniem 28 lipca doniesiliśmy. Poczta Francuzka nie nadzła d. 1 b. m. do *Frankfortu*, a zatem też żadna Gazeta *Paryzka* tam nie przybyła. Pewny podróżny, który d. 28 lipca wieczorem wyjechał z *Paryża*, przybywszy dnia 31 do *Frankfortu*, oświadczył, że z trudnością przejechał, gdyż brojne tłumy ludu chciały kilka razy wyprowadzić mu konie. Mniemano we *Frankfortcie*, iż związek pocztowy między *Paryżem* i *Metz* doznał przerwy.

FRANCYA.

Paryż dnia 26 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dzisiejszy *Monitor* umieścił następujące królewskie postanowienie:

„My *Karol* i t. d. Na wniosek naszej Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy: Art. 1) Wolność druku pism periodycznych jest zawieszona. Art. 2) Przepisy Art. 1 i 2 z 19 Tytu. I prawa z d. 21 p. z. z dnia 1814 znowu są przywracając. W skutku tego żadna istnająca lub na przyszłość wydawać się mająca gazeta i pismo periodyczne lub półperiodyczne, bez różnic tryktowanych w niem przedmiotów, ani w *Paryżu*, ani w Departamentach, nie może inaczej wychodzić, jak na mocy upoważnienia, które autorowie i drukarze w szczególności od nas otrzymali. Upoważnienie to powinno być co trzy miesiące ponawiane, i może być odwołanem. Art. 3) Upoważnienie może być tymczasowo udzielonem i tymczasowo cofnionem przez Prefektów w Departamentach dla wychodzących lub wychodzić mających gazet i pism periodycznych lub półperiodycznych. Art. 4) Gazety i pisma wychodzące wbrew artykułowi temu mają być natychmiast zabrane. Prassy i czcionki, użyte do ich drukowania, będą zapieczętowane i w publicznym składzie złożone, alho czynione niezdatnymi do dalszego użycia. Art. 5) Żadne pismo, obejmujące więcej niż 20 arkuszy drukowanych, nie może wychodzić w *Paryżu*, inaczej, jak za zezwoleniem naszego Ministra spraw wewnętrznych, a w Departamentach za zezwoleniem Prefektów. Wszelkie pismo, obejmujące przeszło 20 arkuszy drukowanych, nie tworzące dzieła układowego, potrzebuje tegoż samego upoważnienia. Pisma wychodzące bez upoważnienia, będą natychmiast zabrane. Prassy i czcionki, użyte do ich drukowania, będą zapieczętowane i w publicznym składzie złożone lub czynione niezdatnymi do dalszego użycia. Art. 6) Artykuły o processach i rozprawach towarzystw uczonych lub literackich powinny być pierwey podane do aprobaty, jeżeli całkowicie lub częściowo dotyczą przedmiotów politycznych, w którym to razie stosują się do nich środki w artykule 5 przepisane. Art. 7) Wszelki przepis, przeciwny niniejszemu postanowieniu, jest nieważny. Art. 8) Uskutoczenie tego postanowienia nastąpi według art. 4 postanowienia z dnia 27 listopada 1816 i przepisów postanowienia z d. 18 stycznia 1817. Art. 9) Nasi Ministrowie Sekretarze Stanu mają sobie polecone uskutoczenie niniejszego postanowienia. Działo się w naszym zamku *St-Cloud* dnia 25 czerwca 1830 r. (podpisane) *Karol*.

(kontrasygnowali) *Xi. Polignac, Chantelauze, Baron Haussier, Hr. Peyonnet, Montbel, Hr. Guernon Ruville, B. ron Capelle*.

— „My *Karol* i t. d. Stosownie do art. 50 ustawy konstytucyjnej, uwiadomieni o intryżach, używanych w kilku miejscach naszego Krolewstwa dla omdlenia i uwiedzenia wyborców podczas ostatnich czynności zgromadzeń wyborczych, po wysłuchaniu Naszej Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy: Art. 1) Izba Deputowanych

jest rozwiązana. Art. 2) Nasz Minister Stanu Spraw Wewnętrznych, ma sobie polecone uskutecznienie niniejszego postanowienia. Działo się w *St-Cloud* d. 25 lipca 1830.

(podpisano) *Karol.*

(kontrasygnował) *Hr. Peyronnet.*

— „My *Karol* i t. d. postanowiwszy zapobiedz powtórzeniu zabiegów, które miały szkodliwy wpływ na ostatnie czynności zgromadzeń wyborczych, i gdy stosownie do tego wola Naszą jest, prawidła wyborów, których szkodliwość doświadczenie wskazało, przekształcić według zasad ustawy konstytucyjney, uznaliśmy więc potrzebę, użyć służącego nam prawa oraz starania się przez wydające się rozporządzenia Nasze o bezpieczeństwo kraju i przytłumienie wszelkiego przedsięwzięcia, nadwierzającego godność Korony Naszey. Tym celem po wysłuchaniu Naszey Rady Stanu postanowiliśmy i niniejszym stanowimy: Art. 1) Stosownie do art. 15, 36 i 50 ustawy konstytucyjney, Izba Deputowanych ma się odąd składać tylko z Deputowanych departamentowych. Art. 2) Ilość podatków, nadająca prawo głosowania i obieralności, ma wyłącznie składać się z sum, z jakimi obierający lub obrać się mający, bądź jako właściciel, bądź jako mający używalność, jest zapisany do księgi podatków gruntowych, lub osobistych i od ruchomości. Art. 3) Każdy departament ma mieć taką liczbę Deputowanych, jaka jest przepisana 36 artykułem ustawy konstytucyjney. Art. 4) Deputowani będą odąd obierani w takim sposobie, a Izba będzie odnawiana w takim przeciągu czasu, jak 37 artykuł konstytucyi stanowi. Art. 5) Zgromadzenia wyborcze dzielą się na powiatowe i departamentowe. Od tego jednak przepisu są wyłączone zgromadzenia wyborcze departamentowe, które jednego tylko Deputowanego mają wybierać. Art. 6) Zgromadzenia wyborcze powiatowe składają się ze wszystkich wyborców, którzy w tym powiecie mają swoje zamieszkanie. Zgromadzenia wyborcze departamentowe składają się z czwartej części wyborców Departamentu, najwięcej podatku opłacających. Art. 7) Utrzymuje się terazniejsza ograniczenie zgromadzeń wyborczych powiatowych. Art. 8) Każde zgromadzenie wyborcze powiatowe, wybiera liczbę kandydatów, wyrównyującą liczbę Deputowanych Departamentu. Art. 9) Zgromadzenie wyborcze powiatowe dzieli się na tyle sekcyy, ile kandydatów ma obierać. Podział ten będzie w stosunku liczby sekcyy i ogólnej liczby wyborców zgromadzenia, przyczem należy mieć, ile możliwości, względ na stosunki miejscowe i sąsiedzkie. Art. 10) Sekcye zgromadzenia wyborczego powiatowego mogą być zebrane w różnych miejscach. Art. 11) Każda sekcya zgromadzenia wyborczego powiatowego obiera jednego kandydata i oddzielnie działa. Art. 12) Prezesów sekcyy zgromadzenia wyborczego powiatowego mianuje Prefekt pomiędzy wyborców powiatowych. Art. 13) Zgromadzenie departamentowe obiera Deputowanych. Połowa Deputowanych Departamentu powinna być obraną z ogólnej listy kandydatów, proponowanych na zgromadzeniach powiatowych. Jeśli liczba Deputowanych Departamentu jest nierówną, podział nastąpi bez uszczerbku prawa zastrzeżonego zgromadzeniu departamentowemu. Art. 14) W przypadku, gdyby lista proponowanych przez zgromadzenia powiatowe kandydatów była przez opuszczenie albo przez nieważne i podwójne wybory niedokładną, natenczas, jeśli lista wynosi mniej, niż połowę potrzebnej liczby, zgromadzenie departamentowe może obrać jednego Deputowanego więcej nad listę. Jeżeli zaś lista wynosi mniej, niż czwartą część potrzebnej liczby kandydatów, w tym razie zgromadzenie departamentowe może całą ilość Deputowanych Departamentu obrać nad listę. Art. 15) Prefekci, podprefekci, tudzież Jenerałowie dowodzący w dywizjach wojskowych i Departamentach, nie mogą być obrane w Departamentach, gdzie urzędują. Art. 16) Lista wyborców będzie ustanowiona przez Prefektów na zgromadzonej Radzie prefekturalnej, i na 5 dni przed zebraniem zgro-

madzeń publicznie wywieszona. Art. 17) Reklamacya o prawo głosowania, nieuletowane przez Prefekta, będą rozstrzygane przez Izbę ra zem rozpoznawaniem ważności wyborów. Art. 18) Dway najstarsi wiekiem i dway najwięcej podatku płacący (wyborcy pełnię będą obowiązki skrutatorów na zgromadzeniach wyborczych departamentowych. Toż samo urządzenie mieć będzie miejsce w sekcjach zgromadzenia powiatowego, liczących więcej, niż 50 wyborców. W innych sekcjach jeden najstarszy wiekiem i jeden najwięcej podatku płacący z pomiędzy wyborców pełnię będzie obowiązki skrutatora. Prezes i skrutatorowie mianują sekretarza w zgromadzeniu i w sekcjach jego. Art. 19) Nikt nie będzie przypuszczony do kolegium lub sekcyy, jeśli nie jest wpisany w listę należących tam wyborców. Ta lista będzie podana Prezesowi, i zostanie wywieszoną w miejscu, gdzie się zbiera zgromadzenie, przez cały czas czynności jego. Art. 20) Wszelkie roztrząsanie lub naradzenie się na zgromadzeniach wyborczych jest zakazanem. Art. 21) Policya w zgromadzeniu należy do Prezesa. Bez jego żądania, żadna siła zbrojna nie może być przedstawioną przed miejscem posiedzenia. Dowódcy wojskowi obowiązani są zadosyć uczynić rekwiizycyi w tej mierze. Art. 22) Mianowania odbywają się w zgromadzeniach i sekcjach zgromadzeń konieczną większością dawanych kresiek. Jeśli po dwóch kreskowaniach nie przyszły do skutku, w tym razie biuro układa listę tych osób, które przy drugim kreskowaniu miały najwięcej kresiek. Ta lista powinna obejmować dwa razy tyle nazwisk, ile jeszcze kandydatów obrać wypada. Przy trzecim kreskowaniu, tylko osoby zapisane na tej liście mogą być obrane, a wybór dzieje się większością. Art. 23) Wyborcy głosują przez kartki, z których każda tyle obejmuje nazwisk, ile ma być mianowań. Art. 24) Wyborcy zapisują swoje *volum* w biurze, lub każdą je tam zapisać jednemu ze skrutatorów. Art. 25) Nazwisko, stan i zamieszkanie każdego wyborcy, dającego swą kreskę, zapisuje sekretarz w liście, przeznaczony na ustanowienie liczby głosujących. Art. 26) Każde *scrutinium* będzie przez 6 godzin otwarte, a wypadek ogłoszony zostanie w ciągu tegoż samego posiedzenia. Art. 27) Każdego posiedzenia spisany będzie protokół, który wszyscy członkowie bióra podpisać powinni. Art. 28) Stosownie do 46 artykułu konstytucyi, nie może Izba przedsiębrać żadnej odmiany w prawie, jeżeli ta nie jest przez nas proponowaną lub approbowaną, a pierwéj nie została przesłaną do bióra i przez nie roztrząsniętą. Art. 29) Wszystkie niniejszemu postanowieniu przeciwne przepisy, utracają moc swą. Art. 30) Nasi Ministrowie Sekretarze Stanu, mają sobie polecone uskutecznienie niniejszego postanowienia. Działo się w *St-Cloud* dnia 25 lipca 1830. (podpisano) *Karol.*

(kontrasygnował) *Xiążę Polignac, Chantelauze, Baron Houssez, Hr. Peyronnet, Montbel, Hr. Guernon Ranville, Baron Capelle.*

— My *Karol* i t. d. Zważywszy dzisiejsze nasze postanowienie o urządzeniu zgromadzeń wyborczych, na przełożenie Naszego Ministra spraw wewnętrznych, rozkazaliśmy i niniejszym rozkazujemy: Art. 1) Zgromadzenia wyborcze zbiorą się to jest: zgromadzenia wyborcze Departamentowe d. 6 września r. b., a zgromadzenia wyborcze powiatowe dnia 13 tegoż miesiąca. Art. 2) Izby Parów i Deputowanych są zwołane na dzień 28 września. Art. 3) Nasz Minister Sekretarz stanu spraw wewnętrznych ma sobie polecone uskutecznienie niniejszego postanowienia. Działo się w Naszym zamku *St-Cloud* dnia 25 lipca 1830.

(podpisano) *Karol.*

(kontrasygnował) *Hr. Peyronnet.*

— Oprócz tego obejmie *Monitor* dwa inne postanowienia. Pierwsza z nich mianuje Pana *Delaueau* zwyczajnym Radcą Stanu; przypuszcza do uczestnictwa obrad Rady Stanu Panów: *Vaublanc, Dudon, Forbin des Issarts, Fremillé, Franchet, Castelbajac* i *Syrieys de Moyrinhae*; mianuje Referendarzami Panów *Cornet d'Incourt* i *Vil-*

DODATEK

Witno dnia 4 Sierpnia v. s. 1830 roku.

lebois; mianuie oraz czynnemi Radcami Stanu Panów: *Formon, Conny, Curzay i Villeneuve*, Prefekta Departamentu *Correze*; tudzież Referendarzami Panów: *Chaulieu i Meri de Contades*. Drugie postanowienie mianuie P. *Bergasse*, Radcą Stanu honorowym:

— Wyiątek z rapportu Admirala *Duperré* do Ministra Morskiego:

„Na okręcie liniowym *Provence* w zatoce Algierskiej dnia 12 lipca 1830. Łaskawy Panie! W ostatnim moim raporcie z dnia 9 b. m. miałem zaszczyt donieść, iż na wezwanie naczelnego dowódcy wojska wyprawy, przeznaczyłem fregatę *la Jeanne d'Arc* do zabrania Deia z rodziną i orszakiem jego, i przewiezienia do *Liworny*. Później *Hussein* życzył sobie być sprowadzonym do *Neapolu*, a pierwej odbyć kwarantannę w *Mahon*. Onegdaj wieczorem wsiadł na wspomnianą fregatę, i wczoraj Kapitan *Lettré* popłynął do *Mahon*. Dotąd tylko 1000 Janczarów z załogi Algierskiej mogło wsiść na okręty; odeszły ich na dwóch okrętach liniowych do *Smyrny*. W tej chwili wysyłam statek z 15 milionami ze skarbu Algierskiego i 2 milionami z kass naszych, które się na różnych okrętach floty znajdowały. Dalsze posyłania powoli następować będą. Zajął się transportem żywności i zapasów wojennych z *Sidi-Ferruch* do *Algieru*, i posyłaniem sprzętów korpusu artylleryi i inżynierów do Francyi, do czego używam znaczney części gabar i innych statków. Kommissya przejrzała statki będące w porcie. Stan magazynów oznaczono przez przybliżenie, albowiem nieporządek ich nie dozwala dokładniejszego spisania. Z wielkich okrętów była tylko jedna fregata i korweta, które uznano za niezdadne do dalszego użycia. Przyymiy WPan i t. d.

(podpisano) Vice-Admiral *Duperré*.

— Dnia 27 —

— Nie ulega wątpliwości (pisze dziennik *Biała Chorągiew*), iż na wczorayszej radzie gabinetowej uchwalono oddalenie wszystkich urzędników, których sposób myślenia nie zgadza się z zasadami przez rząd przyjętymi.

— Minister spraw wewnętrznych wydał następujące rozporządzenie: „Art. 1) Wszyscy Prefekci, Podprefekci i Sekretarze ieneralni przy Prefekturach, nieobecni w miejscach urzędowania swego, powinni natychmiast do tychże powrócić. Art. 2) Wszelki poprzednio udzielony urlop, cofa się niniejszém. Art. 3) Odtąd nie może nikt z urzędników wydziału spraw wewnętrznych pod żadnym jakimkolwiek pozorem oddalać się z miejsca urzędu swego, jeżeli nie będzie miał na to upoważnienia w przepisanej formie wydanego.”

— Prefekt policyi ogłosił i kazał na rogach ulic poprzyklepiać następujące obwieszczenie: „Każdy, ktokolwiek rozdaie pisma peryodyczne, w których nie masz podanego stanu i zamieszkania wydawcy albo drukarza, lub kto podobne pisma do publicznego czytania wystawia, będzie natychmiast stawiony przed Kommissarzem cyrkułu, w którym skonfiskowanie pisma nastąpiło.”

— Następujący jest rapport zdany przez Ministrów Królowi Jmci, w skutku czego Monarcha oparty na 14tym artykule ustawy konstytucyjney wydał obadwa udzielone już postanowienia względem zawieszenia wolności druku i zmiany dotychczasowego systemu wyborów:

„Najjaśniejszy Panie! Ministrowie twoi mający na Twe zaufanie, którym W. K. Mość ich zaszczyca, zasłużyli, gdyby dłużej ociągali się z przedstawieniem W. K. Mości naszego wewnętrznego położenia i nie starali się wyjaśnić Jego wysokiey mądrości, niebezpieczeństwa z wolności druku wypływającego. W przeciągu lat 15tu nigdy to położenie nie wystawiało surowszego i smutniejszego widoku. Mimo materyjalney pomysłowości, czego dzieie dotychczasowe żadnego nie przywodzą przykładu, pokazują się znaki rozwolnienia i rozliczne przykłady bezprawioy, na wszy-

stkich miejscach państwa popełnianych. Przyczyny, które powodem były, aby sprężyny monarchicznego rządu osłabić, do tego dziś zmierzają, aby zasady tegoż rządu wstrząsnąć i odmieńnić, oraz powagę jego moralnego usiłowania zniweczyć. Walczą dziś, tak w stolicy, iako i na prowincyi, lubo ieszcze z korzyścią przeciwnego stronnictwa; zepsute i upadkiem grożące zasady, głośno już bywają oznajmiane, i rozkrzewiają się we wszystkich klassach narodu. Starania, które powszechnemi się już stały, poruszają umysły i niepokoją spoleczność. Ze wszech stron żądają teraz rękoyami bezpieczeństwa na przyszłość. Zły duch zajmuie się czynnie, gorliwie i bez przerwy, aby podkopać zasady publicznego porządku, wydrzeć krajowi to szczęście, którego pod Twém berłem używa. Biegły w sztuce zbierania korzyści, w nieukontentowaniu i wzbudzaniu nieawisłości, utrzymuie on w narodzie ducha niechęci i nienawisć ku rządowi, i mozoli się wszędzie rozsiewać zarody niespokojności i wojny domowej. Dowiodły już świeże wypadki, Najjaśniejszy Panie! iż polityczne namiętności, które dotąd w wyższych tylko towarzystwach istniały, zaczynają także wciśkać się do niższych stanów i massy ludu podżęgać. Dowiodły oraz, iż te massy nie zawsze się poruszyły bez niebezpieczeństwa dla tych nawet, którzy usiłują pozbawić ich spokojności. Mnóstwo czynów podczas ostatnich wyborow umacnia takowe twierdzenie, i służyłoby nam tylko za nadto pewną oznakę nowych wstrząśnień, gdyby nie było w mocy W. K. Mci to złe odwrócić. Wszędzie baczny dostrzegacz, widzi potrzebę porządku, siły i stałości, a poruszenia, które się iey najbardziej zdają zaprzeczać, nie są istotnie niczém, iak świadectwem tego. Nie można zataić, iż te poruszenia, które bez wielkiego niebezpieczeństwa nie mogą się wzmagać, są zrzadzane i wzniecane wyjącznie prawie przez wolność druku. Prawo o wyborach, niemniej obfite w nieporządki wszelkiego rodzaju, przyłożyło się bez wątpienia do utrzymania tych poruszeń; lecz musianooby zaprzeczyć oczywistości czynow, gdyby szczególniej w dziennikach nie chciano widzieć środkowego punktu zepsucia, którego postępy stają się co dzień znaczniejsze, oraz głównego źródła klęsk, które zagrożają Królestwu. Doświadczenie Najjaśniejszy Panie, mowi głośniej, niż wszystkie teorye.

(Dokończenie nastąpi.)

— Dnia 27 —

— Ze wszystkich Gazet dziś wyszła tylko jedna, to jest *Gazeta Codzienna* i udziela niektóre wiadomości o wypadkach dnia poprzedzającego, to jest 26 b. m. Tak w tej mierze donosi: „Przez cały dzień wczorayszy panowała naywiększa spokojność. Dopiero późno wieczorem zaczęto się zbierać niedaleko *Palais Royal* dla wzniecienia zaburzeń, ale takowe natychmiast przytłumiono. Mimo wydanego rozkazu, usiłowały niektóre dzienniki nieupoważnione rozstać exemplarze pisma swego, zawierające protestacyę, podpisaną przez wielką liczbę gerentów i redaktorów rozmaitych dziennikow opozycyjnych. Uważano, iż ani gerenci, ani redaktorowie *Dziennika Rozpraw* nie podpisali protestacyi. Wydano rozkazy, aby postanowienie względem wolności druku, z dniem iutrzejszym w całej surowości weszło w wykonanie. Redaktorowie wielu dziennikow podali dnia wczorayszego Prezesowi sądu pierwszej instancyi, Panu *Debellyme*, przełożenie, którego ich drukarze nie chcieli drukować, tenże wyrzekł, iż mając na uwadze, że postanowienie tyczące się wolności druku, nie zostało ogłoszone wedle przepisow, iak niemniej przez wzgląd, iż potrzeba dziennikom zostawić czas do wystarania się o upoważnienie artykułem 2gim postanowienia z dnia 25 b. m. przepisane, uznaie drukarzy za obowiązanych do wydrukowania pisma na dzień następnny. Wspomniony *Dziennik Rozpraw* podobnież i *Konstytucyonista*, którego trzech współredaktorów podpisali protestacyę, podali do Ministra

spraw wewnętrznych prośbę o upoważnienie do dalszego wychodzenia. Dziennik *Postaniec Iz* jeszcze wczoraj pozyskał takie upoważnienie, i wieczorem wyszedł z druku w sposobie zwyczajnym.

— Nadszedł tu drugi numer wychodzący w *Sidi-Ferruch* Gazety pod napisem *Sztafeta Algierska* z dnia 5 b. m. Nie obejmuje dokładniejszych szczegółów o wzięciu *Algieru*. Upał w obozie w *Sidi-Ferruch* był bardzo wielki; dnia 30 czerwca o godzinie 3ciej po południu cieplomierz pokazywał 41 stopni w cieniu. Dnia 2go lipca cieplomierz zanurzony w morzu w zatoce, okazywał 25 stopni. Zwyczajny upał w południe był na 38 stopni, a w nocy ochłodziło się powietrze na 16 do 18 stopni. Ta niestalość temperatury, wymaga używania ciepłej, a mianowicie, wełnianej odzieży i przykrycia. *Sztafeta Algierska* opisuje następujący wypadek pod czas pewnej bitwy z Algierczykami: Kilku żołnierzy naszych ścigało uciekających, którzy (jak im się zdawało) ukryli się w jednym domu oddalonym od drogi. Chcieli wybić drzwi, a nie mogąc dokazać tego uderzeniem, strzelili kilku kulami. Wtedy otworzyły się drzwi; lecz pierwszym przedmiotem, który wchodząc uyrzeli, była piękna 16stoletnia żydówka, leżąca na ziemi; została nagodzona w pierś dwiema kulami i konała. Wszystkie usiłowania, aby ją uratować, były nadaremne. Malarz *Isa-bey*, który właśnie nadszedł, odrysował tę tkliwą scenę.

— Wiadomości dotyczące Francji z ostatniej poczty są następujące:

*Przez Londyn.* Dnia 27 zebrało się blisko 50 Deputowanych u P. Kazimierza *Perrier*, którzy przeciw postanowieniom z dnia 25 protestowali; i niektórzy Parowie podpisali protestacyą. — Tegoż dnia Deputacya tych Deputowanych udała się do *St. Cloud*, prosząc o posłuchanie u Monarchy; oświadczono im, że Król jest w *Compiègne*. Przybyła także i Deputacya Parów; mówiono, że ta została przyjęta. — Deputowani ci zgromadzili się potem powtórnie, ogłosili posiedzenia swoje za nieustające, i wezwali zarazem dowódcę stolicy i prefekta do reorganizacyi gwardyi narodowej, w celu czuwania nad spokojnością miasta. Nie wiadomo czyli te władze były powolne wezwaniu; lecz w południe 28 patrole gwardyi narodowej w uniformach widziano na ulicach. Stolica miała być ogłoszoną w stanie oblężenia. Jenerał *Gerard* objął dowództwo nad Gwardyą narodową, do której się przyłączyły trzy liniowe pułki. — W *Londynie* znaczniejsi spekulanci skupowali papiery Francuzkie.

*Przez Frankfurt:* (D. 28 nad wieczorem.) W okolicy pałacu Xięcia *Palignac*, słychać strzały ręcznej broni i armat; obawiano się w nocy krwawych wypadków. Bramy miasta zamknięte. Bank osadziły dwa pułki.

*Przez Antwerpę:* (Także d. 28.) Rozruchy trwają ciągle, osobliwie w Cyrkule *St. Honoré* i około giełdy. Trybunały zamknięte, również iak giełdy. Przed Tuilleriami zatoczono działa.

*Przez Hamburg:* (Podług listów prywatnych z dnia 29.) Mówią, iż w kilku miejscach 3 kolorowa chorągiew powiewa. Walka na ulicach trwa ciągle. Słychać, że Jenerał *Laborde* dowodzi gwardyą narodową. Jenerał *Payol* i Pan Kazimierz *Perrier* zaięli ratusz główny tąż gwardyą; w *Lille*, w *Lyon*, w *Valenciennes* miały zayść rozruchy. Marszałek *Bourmont* nie przybył; lecz z *Tulonu* nadeszła depesza telegraficzna z dnia 25 lipca donosząc, iż zawinął tam okręt liniowy *Marengo* i przywiózł skarby wartości 50 milionów, fran., a z tych 30 milionów w sztabach srebra i złota, pochodzących ze skarbu Deia. Papiery 3 proc. stoją 72 fr. 40 cent. Wszystkie te wiadomości potrzebują jednak potwierdzenia.

## ANGLIJA.

*Londyn dnia 24 lipca.*

Tutejszy Dziennik Dworski pisze: „Polegając na zapewnieniu pewnego znakomitego urzędnika we Francji, możemy udzielić ważną i godną wiary wiadomość o korespondencyi między gabinetami Angielskim i Francuzkim względem *Algieru*. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, iż po pierwszym zapowiedzeniu wyprawy, rząd Angielski podał Xiążęciu *Palignac* notę, żądając objaśnienia w tej mierze, a odpowiedź na wspomnianą notę obejmowała ogólne zapewnienia i oświadczenie, iż nie będzie przedsięwziętym, coby Anglią słusznie urażać mogło; lecz ani w ów czas, ani przez ciąg całej następnej korespondencyi nie dano szczególnego zaręczenia ze strony rządu Francuzkiego, ani też obietnicy, podług czego moglibyśmy domagać się zwrotu tego, co Francya teraz zdobyła.”

Słychać, iż tu przybył Pan *Lescardie da Corte* z klejnotami domu Braganckiego, dla ułożenia się o pożyczkę z bankierem *Thuret* i współpracownikami. (G. W.)

## WŁOCHY.

*Rzym dnia 17 lipca.*

Oyciec ś. utworzył w *Stambule* Kościół Arcybiskupi Metropolitalny, dla licznych Ormian Katolików, mieszkających w prowincjach Tureckich, i Xiędza *Antoniego Nourigian* mianował pierwszym Arcy-Biskupem nowej katedry. Uroczysta konsekracya nowego Arcy-Biskupa odprawiła się d. 11 b. m., w obecności Posła Austryackiego Hr. *Lützow*, syna Posła Francuzkiego Hr. *Laferronnays*, i Sekretarza poselstwa Francuzkiego kawalera *Belloccq*, Posła Sardynskiego Margrabiego *Crosa de Vergagni*, oraz innych członków ciała dyplomatycznego, w Kościele *de Propaganda Fide*. (z G. W.)

## HISZPANIA.

*Madryt dnia 15 lipca.*

*Paryżki Dziennik Globe* donosi, iż odkryto nowy spiszek przeciw rządowi i w tym względzie rozestano po wszystkich okręgach kraju manifest następującej treści: — „Rząd wysledził różnemi drogami, iż w *Londynie* zawiązał się spiszek buntowniczy, na którego czele Jenerał *Torrios* ma się znajdować, który z swymi znajomymi we Francji pod adresem *Darcher* i współpracowników w *Gibraltarze* pod imieniem *Tomasza Wilson* młodszego koresponduje. Pułkownik *Gurrea* pisuje pod imieniem *Benona* z *Londynu* i *Antoniego Gebaia* z Francji. Już jest wiadomem, że wszczął się rozruch na brzegach *Arragonii*. *Don Ignacio Lopez*, *Pinto*, mają się udać do *Paryża*, aby się z znacznym Jenerałem Francuzkim nad środkami i zgromadzeniem siły zbrojney umówić. Jenerał *Plasencio* ma z *Jersey* przybyć do *Londynu*, aby swe czynności z tamtejszym związkowem towarzystwem ułożyć. Tenże ma w *Marsylii* pełnomocników, Pułkownika *Miranda*, *Anglada*, *Perccera* i syna Jenerała *Milas*. W *Gibraltarze* z pewnością znajduje się Agent Junty z Anglikiem *H...* który 5000 funt. szt. na to wydał. Także najeżym został okręt o 300 beczkach, wyładowany bronią, równie statek parowy, który miał Jenerała *Teroifos* do *Algeras* zabrać, aby tamtejsze załogi przekupił. Buntownicy mieli podrzucić manifest, który w czasie wybuchnięcia spisku miał być ogłoszonym. Zamiarem ich było, naród uwolnić. Tymczasowo chciano ustanowić kommissyę po prowincjach, najmniej z siedmiu członków składającą się, aby podział krajów w całości albo w części uskutecznić, nakładę porozdzielać i t. d.” Na końcu tej odezwy Hiszpańskiego rządu, miało być powiedzianem, że wszystkiego rządu już dopiął, aby tych burzycieli spokojności poymać i nad ich dalszemi krokami czuwać. (G. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 4 Sierpnia v. s. 1850 roku.

**P o d r a d y.**

1 Za Rozkazem JEHO CESARZEWICZOWSKIEY MOŚCI, Polowa prowiantaska Kommissya Oddzielnego Litewskiego Korpusu, obwieszcza ninieyszém: iż na dostawę prowiantu dla Korpusów, Oddzielnego Litewskiego i Rezerwowego, Woysk zostających pod Dowództwem JEHO CESARZEWICZOWSKIEY MOŚCI, tudzież i Rey Huzarskiey Dywizyi, od dnia 1go stycznia 1851, do dnia 1go stycznia 1852 roku, przeznaczone są następane licytacyjne terminy: w Białymstoku i Mińsku  $\frac{1}{15}$ ,  $\frac{3}{15}$  i  $\frac{4}{16}$  listopada, dobiecie targów  $\frac{6}{18}$ ,  $\frac{7}{19}$  i  $\frac{10}{22}$  listopada; w Wilnie, Grodnie i Żytomierzu  $\frac{6}{18}$ ,  $\frac{7}{19}$  i  $\frac{10}{22}$  listopada, dobiecie targów  $\frac{11}{25}$ ,  $\frac{12}{24}$  i  $\frac{13}{25}$  listopada; w Warszawie  $\frac{11}{25}$ ,  $\frac{12}{24}$  i  $\frac{13}{25}$  listopada, dobiecie targów  $\frac{14}{26}$ ,  $\frac{17}{29}$  i  $\frac{18}{30}$  listopada bieżącego 1850 roku. Targi agitowane będą: w Warszawie w Polowej prowiantaskiej Kommissyi, w Białymstoku w Obwodowym Rządzie, a w Wilnie, Grodnie, Mińsku i Żytomierzu w tamecznych Skarbowych Izbach.

Na powyższe terminy wzywa się życzących targować się, aby przybyli z prawnymi kaucjami, na ten raz piątą część przeciwko podradowej summy wynoszącemi.—Zadatki wydane niezwłocznie zostaną po zawarciu kontraktów, także do piątej części podradowej summy i za osobną kaucją, z tym dodatkiem: że jeżeli pozwolą okoliczności, zadatkowa summa zostanie wydana i do trzeciej części. Plan i kondycje na mocy których będą agitowane targi i dostawy, są już przesłane Skarbowym Izdom, i w nich publicznie ogłoszone będą; a wykazy o potrzebie ilości produktów, natychmiast także komunicowane zostaną. Oprócz tego, tenże plan i kondycje rozesłane zostały do każdego Powiatowego Marszałka, wzwyż wspomnianych Gubernii, gdzie każdemu mającemu chęć wchodzić w targi, wolno je przejrzyć. Nadto można każdego czasu przejrzyć takowy plan i kondycje, w Warszawie w Polowej Prowiantaskiej Kommissyi.

Oryginał podpisali:

Prezes Kommissyi, 4tey Klasy *Skrebicki*.  
Członek Kommiss., 7mey Klasy *Bułatowicz*.  
Członek Kommiss., 7mey Klasy *Kaczkowski*.  
9tey Klasy *Bielajeff*.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi ninieyszém wzywa życzących, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 7, 8 i 9 dnia następującego mesca sierpnia odbyć się mające, na dostawę dla robot III Dyrekeyi Windawskiej wodney komunikacyi 200 sztuk grabowych bierwion długości i sążeń, grubości 7 do 8 wierszkow, z przyjęciem taniej cen już odkrytych po 4 rub. ass. za każde bierwiono.

Za Sekretarza Masłow.

1 Rada Mieyska Wileńska, potrzebując na rok cały, na potrzeby skarbowe drewno opałowych około 1,100 sążni iednopolannych, i oleju konopnego do 3,000 garcy; za iakowe, potąd wedle odeszłych w roku przeszłym targów płaci, iako to: za garniec

oleju po kopieiek 40, a za sążeń drow po rublu i kop. 44 $\frac{3}{4}$  srebrem; w celu zawarcia kontraktów o teź materyały, odbywać będzie w Izbie swoiey na Ratuszu licytację azali nie obowiąże się kto za mnieyszą od wyrażoney cenę dostarczyć teź materyały, i na tę licytację przeznaczając, iako to: na oley terminu dnia 11, 12, 13 i 14 a na drwa dnia 18, 19, 20 i 21, terażnieyszego mesca augusta, zaprasza mogących takowe materyały dostarczyć: aby raczyli w oznaczonych terminach przybyć do targu, i kondycje przedkontraktowe przejrzyć. Datt d. 2 miesiaca augusta 1850 roku.

Onufry Nowacki Prezydent R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz.

**Przedaż publiczna.**

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Олекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго торга заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Игнашя Юрьева сына Сурина, сослодше Могилевской Губерніи Мсниславскаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ 58 душъ мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года декабря мца 2, 4 и 9 числь. Желאותіе купити имѣніе сіе, могоушь являюшься въ Олекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудешвенное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпосши.

Экспедиторъ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekunckey St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, ninieyszém ogłasza się, iż wniey predaje się z aukcyynego publicznego targu oddany na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Ignacego Jerzego syna Suryna, położony w Mohilewskiej Gubernii w Mécistawskim powiecie w różnych wsiach, 58 mężkiej pćci dusz, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzonemi po rewizyi, ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targów terażnieyszego roku mesca xbra 2go, 4 i 9 d. Życzący kupić majątek ten, mogą przybywać do Rady Opiekunckey pomienionych dni na posiedzenie, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

**Licytacja.**

1 W Magistracie miasta Wilna odbywać się będą publiczne licytacje, w dniach 9, 11 i 14 terażnieyszego miesiaca augusta, na wypuszczenie od dnia 29 następnego mesca septembra w arendowną dzierżawę domow, w mieście Wilnie exystujących, iakoto: Frohlandow przy ulicy Zarzeczney pod N. 96, Nechisow za bramą Rudnicką pod N. 1,191, Szłomy Jochelsona przy ulicy Tatarskiej pod N. 456 i Szał Cypki przy ulicy Jatkowey pod N. 258; życzący więc którykolwiek z tych domow wziąć w arendę, zechcą na oznaczone terminy iawić się do Magistratu Wilen. dla poinformowania się o warunkach przedkontraktowych, i należenia do licytacyi. Roku 1850 miesiaca augusta 1 dnia.

Adam Goławski P. Burmistrz.

Kazimierz Degutowicz Regent.

### *Włoczęgi.*

1 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Ihumeń. powiecie zatrzymany człowiek Zachary Amiljana syn Cichanowicz, powiadający się bydź rodem z Witebskiej gubernii Lepelskiego powiatu, wsi Pachomicz, obywatela Harmowskiego, włościaninem mający od urodzenia lat 25 i następnę przymioty: wzrostu 2 arszyny i 2 wierszki, twarzy pełney piegowatey, oczu karych, włosów ciemnorusych, mówi czysto, że pomieniony człowiek zostaje w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono odpowiednie jego relacyi zabrać sprawkę, o czém pisano do Lepelskiego Niższego Ziemskiego Sądu. Maja 8 d. 1830 r.

Assesor Gieczewicz.

1 Od Rzczyckiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się w podwładnym temu Sądowi Powiecie zatrzymany człowiek Grzegorz Jakuba syn Kuźmien powiadający się bydź rodem z Worroneżskiej Gubernii i onego Powiatu z sioła Tymomowni obywatela Wasilia Jurewicza Pomeroncowa włościaninem mający od urodzenia 27 lat. Przymiotow następných: wzrostu średniego, włosów na głowie, bakenbardach, brodzie i brwiach małych światlorusych, twarzy czystey, oczu karych, że pomieniony człowiek zostaje w Rzczyckim mieskim ostrogu od 29 czerwca i o zabranii o nim sprawki z tego Sądu pisano do Worroneżskiego takowego za N. 5,542 czerwca 30 d. 1830 r.

Assesor Alexander Szyło.

Sekretarz Andrzej Chitun.

### *Znaleziony grzebuszek.*

1. Na drodze z Wilna do Łoznik znaleziony został męzki Grzebuszek Szykretowy; właściciel więc onego z przyzwoitemi dowodami ma się jawić po odebranie do JW. Policmeystra.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

### *Szpilka zgubiona.*

1. Dnia 2 tego miesiąca zgubiona została Szpilka złota ze złotym kwadratowym, około sklepu Fiorentyniego. Ktoby ją znalazł uprasza się o oddanie do sklepu Zaycowa w jegoż domu na Zamkowej ulicy, a sowitą otrzyma nagrodę.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

### *Uwiedomienie.*

1 Niżej podpisani z mocy prawa zastawnego marca 16 dnia roku 1827 wydanego na schedę w kamienicy W. Franciszka Rewkowskiego Deput. Oszm. dekretem oczewistym Ziemskim Wilenskim Exdywizorskim roku 1825 grudnia 10 dnia nastalym na Star. Dawidzie Lewinsonie i Moree Szewelowej Klaczkowej Kieniksbergach, otrzymali w r. 1830 maja 1 dnia w Magistracie Wileńskim dekret oczewisty przysądżający dla podpisanych summę rub. sr. 1270 z terminem wypłaty oney w dniu 16 7bra r. b.; lecz gdy pomienieni Kieniksbergowie po przewlekłym z nami procederze, rozmaitych ieszcze chwytali się sposobow do zawikłania satysfakcyi powyższemu dekretowi, i już iak daie się słyszeć zamierzaia z różnemi wchodzie w układy dla ostłonienia ewikocyi, przeto aby się nikt niewiedomością o powyższym

nastalym oczewistym nieapellowanym dekrete nie składał, a ztąd, w żadne układy ani nabycia nie wchodził, do zyskania uprzedzić mogących tradycye dekretow nie dążył, na fundusz ich wszelki ewikocyi uległy wexlow lub obligow nie brał, ninieyszym się ostrzega, i obok tego zawiadamia się iż iesli iakiekolwiek okaza się zawarte umowy lub wydane dokumenta lub też zyskane dekreta, takowe w ogólności za zmówne, zmyślone i nieprawne tranzakta uważane będą. Wilno dnia 1 augusta 1830 roku.

Karol Szulc.

Krystyna Szulcowa.

Dozwala się drukować; Wilno 1830 d. 1 sierpnia. Cenz. L. Borowski.

### *Oświadczenie.*

1 Oświadczenie imieniem JW. i WWJ Pańow, Józefa Tórczyłły Koll. Assesora i Kawalera, Anny z Tórczyłłow Bakowey Rotm. Józefy z Tórczyłłow Bielikowiczowey Komor. Pot. Nowogrodz., Salomei z Tórczyłłow Woynitowiczowey Porucznikowey woysk Ross., Balbiny z Tórczyłłow Klewickiey Porucz. woysk Ross., Łucyana, Alexandra, Józefy i Felicji Daniekow i Daniekowien braci i sióstr rodzonych, z Róży z Tórczyłłow Daniekowey rodzących się, Franciszki z Tórczyłłow Kaznowskiej, Petroneli z Tórczyłłow Woitkiewiczowey, i Mikołaja Tórczyłły b. Sędziego Graniczn. Pttu Nowogr. z Maryanny z Rodkiewiczow Tórczyłłowey Łowcz. Ptu Witkomir. pochodzących, zapisuic się na JW. Kazimierza Rodkiewicza b. Assesora Sądu Głg. Wileń. 1g0 Depar. i Kawalera, z powodow następných: Maryanna z Rodkiewiczow Tórczyłłowa siostra rodzona zeszlých Xiędza Wawrzyńca Rodkiewicza Koadiutora Proboszcza Trabskiego, Wiktoryi z Rodkiewiczow Byszyńskiej, i Xiędza Andrzeja Rodkiewicza Kanonika i Proboszcza Trabskiego, do odzierzenia wszelkiego funduszu po wymienionych osobach pozostałego, należeć była powinna, a w stopniu iey na żalujących delatorow takowa sukcesja sya drogą naturalnego spadku spłynęła. Tak liczna familia w trzech Guberniach Wileńskiej, Grodzieńskiej i Kiiowskiej zamieszkała, niedostatnia, a w większey części w biednym stanie będąca, o zeyściu swoiey familii osiągnąć rychłey wiadomości, a tém bardziey, assystować zeyściu każdego z osob wymienionych nie mogła. Z tak smutney pozycyi żalących Assesor Rodkiewicz synowiec Xięży Rodkiewiczow i Byszyńskiej, przedsięwziął zbierać korzyści, i naprzód po zeyściu Xiędza Wawrzyńca Rodkiewicza w kapitałach i majątku ruchomym do 70,000 złotych pol., a po śmierci Wiktoryi z Rodkiewiczow Byszyńskiej bez potomnie zeszlęy, złotych pol. do 18,000 takoz w summach i ruchomym majątku zagarnął, i prócz tego złotych pol. 5,000 za obligiem od siebie wydanym należne pokwitował, i oblig do siebie zabrał. W ostatku, gdy w roku 1826 iunii 28 d. śmierć Xiędza Andrzeja Rodkiewicza zakroczyła, ośmielony Assesor Rodkiewicz bezprzeszkodném osiągnięciem po Wawrzyńcu Rodkiewiczu i Byszyńskiej sukcesywnego, a w większey części do żalących należnego majątku, i milozeniem żalących delatorow, nie czuły na niedolę braci i sióstr swoich ciotecznorodzonych, majątek ziemny Tokarzyski w Gubernii Wileńskiej w ptcie Oszmian, leżący, z at-



tyncjami, folwark Szokalewsczyznę, schodę po Exdywizyi Łazduńskiej Xiędzu Kanonikowi Rodkiewiczowi dostała; ogólnie więcej 40 dymów Włociańskich, i obszaru ziemi wlok półtora, lub więcej, kamienio w mieście Guber. Wilnie przy Królewskich młynach pod N. 159 położoną, kapitały u różnych osób lokowane, a wrzędzie tych i znajdujące się na obliżu piędze u samego obżalęgo Kazimierza Rodkiewicza przeszło 80,000 złotych pol. wynoszące, niemniej gotówką złotych pol. 6,000 w szkatule znalezione, srebro, klejnoty, bydło, konie i dalsze żywioły w dwóch fundach majątku Tokarzyszek, i dwóch duchownych folwarkach, to jest: Trabach i Jarośmiskach w znaczney liczbie utrzymywane; cynę, miedź browarną, i inne zapasy krescencyjne, słowem wszelki ruchomy, i nieruchomy majątek na 500,000 złotych pol. wynoszący; przez ciąg życia Kanonika starannie zbierany, sam ieden gwałtownie i sposobem ekspulsywnym zabrał. Intraty kaźdoroczne około 40,000 zł. pol. wynoszące, propinacje z karzem, czynsze, i danię z włościan, oraz dochody puszczone pobiera, i na swój użytek obraca, nadto z folwarkow duchownych; za pomocą kommissarza u Kanonika Rodkiewicza byłego, Urodz. Antoniego Andrúszkiewicza, ieszcze przed jego zgonem, i po zejściu, taiąc śmierć tegoż Xiędza Rodkiewicza, wszelką pozostałość zabrał; i nie wzonych z majątku Wuia żalących się, a Stryia obżalęgo dopiero nie ma; z czego wszystkiego żalującym naleźney części udzielić niechce; kiedy więc, ani związki tak bliskiego pokrewieństwa, ani żalujących nieszczęśliwa dola; nie mogła oćucić uspięnego w obżalnym ducha familiyney przyiaźni i zgody, a przez to nakłonić do wymiaru dla tychże żalujących sprawiedliwości przez domowe obliczenie się, zmuszoneimi zatęm została drogą właściwą procesu szukać na obżalnym swoiey własności z prawa natury dla delatorów przychodzący; i nim w tym względie przedsięwzją właściwe kroki, tymczasowie w celu zabezpieczenia wszelkiego majątku po Xiędzu Andrzeiu Rodkiewicz, i dalszych pozostałego, a w ręku obżalęgo Assesora Rodkiewicza znajdującego się, i zbieranych dotąd intrat, zawiadamiając powszechność oswoim spółnictwie sukcesyi, aby nikt żadnych układow z obżalnym Kazimierzem Rodkiewiczem b. Assesorem Sądu Głgo Wilen. i kawalerem, o majątki i fundusze z nieraz pomienioney sukcesyi dostałe, iak niemniej i o dalszy ięgo majątek ewikoyi podległy, nie czynił; ostrzegają — i niniejsze oświadczenie do zapisania w akta Ptu Oszmiań: oddając, one trzykrotnie w Gazecie Kuryera Litgo zaawizować postanawiają. Dat 1830 iulii 24 dnia.

Wolno drukować: w Wilnie 30 lipca 1830.  
Michał Oczapowski Cenzor.

### Obwieszczenie.

Stanisław Olechnowicz Prezydent Ziem. Ptu Rosień., Konstanty Masłowski Prezydent b. Z. Zawiley. Ignacy Bielewicz Prezydent Grodz. Rosień., Jan Czyż Pisarz Z. Wilen.

Oznajmujemy tym naszym urzędowym obwieszczym listem, iako w skutek Remissy Sądu Głgo Wilen. 3 sierp. 1829 r. nastaley oraz rezolucyi tegoż Sądu w roku idącym czerw. 28 postanowioney, my urzędnicy na Sąd rozbiortowy funduszow JW. Marcina Ważyńskiego b.

Mar. Oszm. przeznaczeni, w komplecie prawnym do majątności Piktuszy w Powiecie Oszm. położoney za niedziel 4 od daty niniejszego obwieszczenia, to jest 28 d. miesiąca tego sierpnia zjedziemy i rozbiorem ostatecznym sprawy zajmemy się, uwiadamiamy, z ostrzeżeniem iż obwieszczenie pierwsze dnia 14 czerwca imieniem naszym podane, iako wydane na termin w dzień niedzielny przypadający upada, aby więc terminu z niniejszego obwieszczenia wypadającego strony interessowane pilnowały się, i z naleźną gotowością iawiły się, do Gazety Kuryera Litgo podać postanowiliśmy.

R. 1830 sierpnia 1 dnia, Woźny świadczę iż kopią tego obwieszczenia imieniem WW. Stanisława Olechnowicza Prez. Z. Rosień. Konstantego Masłowskiego b. Prez. Z. Zawiley., Ignacego Bielewicza Prez. G. Rosień. i Jana Czyża Pisarza Ziem. Wilen. na instancyą kredytorow JW. Marciniowi i Pełki Ważyńskim Mar. b. Oszm. oczewisto w ręce w majątku Taboryszkach podałem i o zjeździe za niedziel 4 urzędników do majątku Piktuszy zawiadomiłem.

Wincenty Koreywo Woźny Sądu Głgo Lit. Wilen. 2go Departam.

Roku 1830 augusta 2 dnia. Przed aktami Ziemskimi Powiatu Wilenskiego stawiając obecnie Woźny wyż wyrażony niniejszą relacją obwieszczą urzędownie zeznał i w protokole rozpiisał się.

Przyjąłem Ignacy Naborowski Ziem. Wilen. Regent.

### Sądy Exdywizorskie.

i Sąd Taxatorsko - Exdywizorski remisą Ziem. Dziśnieńskiego w dniu miesiąca iunii teraz biejącego 1830 roku ogłoszoną, na usatysfakcyonowanie wierzycieli JW. Jana Mirskiego b. Sędzię Granicz. Gubernii Mińskiej przeznaczony, ułatwiając na gruncie majątności Kozakowa w powiecie Dziśnieńskim właściwe pierwszo zjazdowemu wyrokowaniu czynności, między innemi: komportacją, tak po debitorze, iako też i kredytorach różnaitęgo tytułu dowodow wyświecających ich dopominki, w czterotygodniowey persistencyi od dnia 16 miesiąca augusta terażniejszego roku w Kancellaryi Ziemskiej Dziśnieńskiej przeznaczył. Na zjazd powtórny, tak dla ułatwienia, iakie z kim wypadać będą powinny akta, iako też dla ostatecznego ukończenia dzieła Exdywizyi, dzień 15 miesiąca 7bra 1830 roku zdeteminował. O iakowym terminie, ażeby interessowane strony były wiadomemi i bez zamieszania czasu do utworzonego konkursu z dopominkami swemi pod zapowiedzianą przez remisą amissją iawili się, niniejszą awizacją ogłasza. Roku 1830 iulii 21.

Wincenty Jeśman, Ziem. Dziśnień. Sędzia Exdywizor.

August Chomski Podsedek Ziem. pttu Dziśnieńskiego Exdywizor.

Stanisław Korzeniewski Podsedek Ziem. Pttu Dziśnień. Exdywizor.

i Za remisą Sądu Ziemskiego powiatu Upińskiego, taxę exdywizyą majątności Daużogir w tymże powiecie sytuwaney, a do dziedzictwa W. Alexandra Bystrama Kapitana Woysk Rosyjskich i Kawalera naleźney przeznaczającą,

Sąd Taxatorsko - Exdywizorski w komplecie z osób niżej podpisanych, w dniu 26 lipca roku bieżącego w pomienionej majątności Daużogirach zebrany; po dopełnionej inwentacji i obięciu konkursowych funduszów pod swoją wiedzę; wszelkie wniesienia stron stawiających rozwiązał, komportacją ogólną na wszystkich mogących wpływać do sprawy, na dzień 11 następującego miesiąca augusta w kancelaryi Aktowej Ziemskiego Upit. Sądu z persystencyą dwóniedzielną spełnić się powinna zaderminował: termin ostatecznej rozprawy na dzień 5ci septembra i już do miasta Sądowego Poniewieża odłożył, oraz przez niniejsze ogłoszenie do gazet Kuryera Litewskiego i Miławskiej podające się, wzywa wszystkich w tym konkursie interessowanych do stannosci na powyżey wzmieniony termin; a że na zamilczane pretensye wieczną zapisze amissyą zapowiada. Dano w Daużogirach 1850 roku miesiąca iulii 26 dnia.

Jan Olechnowicz Ziemski Upit. Exdywizorski Prezes i Kawaler.

Tomasz Eydrygiewicz Sędzia Ziem. Upit. i Exdywizor.

Floryan Wereszczyński Sędzia Ziem. Upit. i Exdywizor.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dla usatysfakcyonowania wierzycieli W. Stanisława Bitowta Prezyd. Grodz. Upit. remissą Sądu Ziem. Upitskiego ustanowiony, w dniu 18 iulii roku bieżącego zebrał się w majątności konkursowej Wodoktach, a po spełnionej inwentacji wszelkich funduszów, ustanowieniu administracyi, naznaczeniu ogólnej komportacyi, przez wszystkich do sprawy wpływać mogących, do aktowej Ziem. Upit. Sądu Kancellaryi na dzień 18 augusta, i po rozwiązaniu wszelkich wniesień; czynność ostateczną na dzień 22 7bra tego roku już do miasta sądowego Poniewieża, odłożył. Przez terażniejsze zaś ogłoszenie, wzywa wszystkich w tej sprawie interessowanych, do stannosci na powyższy termin, i że na zamil-

czane stosunki, wieczną zapisze amissyą, zapowiada. Dano w Wodoktach 1850 roku miesiąca iulii 19 dnia.

Jan Olechnowicz Ziemski Upit. i Exdyw. Prezyd. i Kawaler.

Tomasz Eydrygiewicz Sędzia Ziem. Upit. i Exdyw.

Floryan Wereszczyński Sędzia Ziem. Upit. i Exdywizor.

1 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski dekretem remissyynym Sądu Głgo Lit. Wileńskiego 2go Departamentu na podział schedy spadkowej, oraz usatysfakcyonowanie wierzycieli tak antecessorskich iako też osobistych JW W. Barnaby b. Prezydenta Sądu Głgo i Kawalera, tudzież Rocha Porucznika Woysk Polskich Dederkow i zmarłego brata Józefa Dederki b. Podkomorzego Oszmianskiego ustanowiony, odbywszy czynność pierwszo-zjazdową w majątku Puzelach, i w tym porządku po ustaleniu administracyi dóbr konkursowi uległych, po ułatwieniu oraz dalszych prawideł remissy, komportacją papierów na wszystkich do tej sprawy należących stronach ze cztero-niedzielną persystencyą przeznaczył, termin na złożenie onej w Ziemstwie Powiatu Oszmianskiego dzień 25 augusta idącego roku zakreślił, i powtórny zjazd do majątku Oborka na dzień 24 9bra tegoż roku zadeterminował. O czém iak niemniej iżby kredytorowie w tym powtórny terminie z objawieniem swoich pretensy przed Sądem Exdywizorskim stawały sub amissione rei ostrzegając, przez niniejszą awizacyą interessowane strony zawiadamia. Datt roku 1850 meca lipca 17 dnia.

Gedeon Jeleński Podkomorzy Ptu Upitsk. Sędzia Grodzki Wileński Ignacy Houwalt. Podśędek Ziem. Ptu Wileyskiego Kazimierz Bohurewicz.

Stanisław Rodziewicz Sąd Głgo Wileń. i Exdywizorski Regent.

Wolno drukować, Wilno 28 lipca 1850. Michał Ouzapowski Cenzor.

## Ogłoszenia poraz 3ci.

### Obwieszczenie.

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc.etc.etc.

Gasper Hornowski prez. Sądu Ziem. Wileń. i kawaler, Stanisław Drzewicki Sędzia Ziem. Wileń., Kalesanty Cieszeyko Sędzia Grodzki wileński, Adam Strawiński, uprzednio Pisarz, a dopiero Prezes Sądu Ziem. Trockiego.

Oznaymujemy tym naszym urzędowym obwieszczym listem: iż stosownie do remissy sądu Ziem. Pttu Wileń. na dniu 5 lipca roku 1829 nastaley, dekretu pierwszo-zjazdowego sądu exdywizorskiego i wyroku sądu Głł. Depar. 2 gubernii wileń., my urzędnicy na sąd rozbiorowy funduszów JW. Justyna Abramowicza b. Chor. pttu wileyskiego przeznaczeni, w komplecie prawnym, do majątku Rymdziun tegoż JW. Abramowicza, w powiecie wileńskim położonego, w dniu 25 sierpnia roku idącego 1850 zjedziemy, i iako już po spełnionej dylacyi i wymiarze, oraz po wysłuchaniu od stron iawiających się produktów, rozbiorem sprawy ostatecznym zajmujemy się; aby więc wszelka ze strony kredytorów i debitorów gotowość była

i gdyby wszyscy pod upadkiem wiecznym na ten termin iawili się, niniejszym obwieszczamy listem. Datt. 1850 meca lipca 29 dnia.

Roku 1850 meca lipca 29 dnia. Woźny świadcę, iż kopią tego obwieszczenia imieniem WW. Gaspra Hornowskiego Prez. Sądu Ziem. wileń. i kawalera, Stanisława Drzewickiego sędziego Ziem. wileń., Kalesantego Cieszeyki sędziego Grodz. wileń. i Adama Strawińskiego wprzód pisarza, a dopiero prezesa sądu Ziem. trockiego, po kredytorów, pretensorów i debitorów JW. Justyna Abramowicza b. Chor. wileyskiego, dla wiadomości onych do gazety Kuryera Litewskiego podałem, i o terminie Zjazdu sądu exdywizorskiego na dniu 25 meca sierpnia roku idącego 1850 do majątku Rymdziun, w powiecie wileń. położonego oznaymiłem.

Tomasz Czerkwowski Woźny Sądu Grodzkiego Pttu Wileń.

Roku 1850 lipca 29 dnia. Przed aktami sądu grodzkiego pttu wileń. stawiając osobiście woźny wyżej wyrażony, relacyą takowego obwieszczenia urzędowie zeznał. Świadcę

Tomasz Stęmpkowski Regent Gr. Pttu Wileń.

Wilno dnia 4 Sierpnia v. s. 1850 roku.

T A B E L L A

Wygranych pierwszej Klasy trzydziestey ósmey Loteryi Klasy-  
czney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
254	150	4508	400	10049	100	15481	100	20803	150	24046	100	26582	100	29896	100
382	400	24	100	10160	100	16190	100	21251	4000	58	100	26865	100	30178	100
670	100	4606	100	92	100	16271	100	21533	100	72	150	26953	100	30338	100
1093	100	59	100	10218	1000	16523	150	21634	100	24106	250	27242	100	30496	150
1129	100	4812	100	10302	250	16752	2000	21794	100	24235	150	27510	100	30503	250
1454	100	5339	100	10430	100	17351	400	21983	150	24364	400	27638	100	12	100
1532	100	5759	100	10940	100	17598	100	99	100	89	100	61	100	30653	100
1707	150	96	100	61	100	17661	250	22134	150	24456	150	27781	100	30904	100
1872	100	6133	150	11253	100	97	150	22216	100	24683	250	27852	150	31307	100
2183	250	6568	400	11334	250	17711	250	22425	150	24833	150	67	100	31449	250
2279	100	6630	100	11441	150	50	150	22707	100	24907	400	28015	9000	31574	100
85	100	7017	150	12277	500	17838	150	22	100	17	400	70	100	31770	150
2409	100	7157	100	12433	250	49	250	46	100	45	400	28120	100	31852	100
51	150	7226	100	12530	100	18053	250	22802	100	52	100	28573	250	32707	100
63	100	44	1640	12820	100	18635	150	57	100	25227	100	28633	100	77	150
2746	100	56	400	67	150	18867	100	23037	100	25303	100	57	100	32828	250
2866	100	7495	150	13097	100	19013	250	23151	150	25410	100	29204	100	53	100
2930	100	7618	100	13617	100	19112	400	52	150	69	100	6	250	56	100
52	250	7751	100	14093	100	19613	500	23366	150	25812	100	48	100	33014	100
3788	500	46	100	14354	100	49	1000	23536	100	25906	150	29430	100	50	100
98	100	7924	250	14870	150	20119	150	75	100	26053	150	75	100	33327	100
4012	100	8269	100	77	100	20244	150	23702	100	26101	100	92	100	33580	150
69	100	8504	150	15122	250	97	100	23996	100	54	100	29509	100	33669	150
4349	100	9042	150	86	100	20501	150	99	150	26352	250	29657	100	33957	100
4371	100	9284	150	15279	100	20579	500	24021	100	26354	100	29718	100	33991	100

Następujące Numera kaźden wygrał 20 Złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
10	962	1799	2399	3198	4428	5240	6026	7413	8108	8900	10080	10663	11915	13590	14788
18	95	1807	2418	3302	42	43	30	34	14	9	10111	65	50	99	14823
19	96	11	38	8	45	79	6149	42	65	41	15	10920	55	13606	30
129	1017	21	41	28	93	5307	68	56	78	68	37	31	12011	26	73
62	28	46	42	58	4518	31	70	65	8245	9038	63	86	45	86	14959
69	37	63	44	74	35	5413	6201	91	64	9174	10204	87	93	13709	72
232	39	77	56	81	69	5551	6308	7504	8300	95	14	11004	12152	21	82
34	49	83	67	85	88	83	88	15	23	9275	17	6	12225	53	90
92	60	98	70	93	4611	92	6521	64	49	82	73	31	12329	70	15066
362	1124	1913	86	3401	32	5626	30	66	50	86	85	79	12445	15815	15156
70	84	31	2524	5	34	29	98	82	55	9349	95	11178	69	14011	61
406	85	35	32	23	4707	47	6610	85	77	71	10325	11234	12508	17	15249
14	1262	46	50	45	18	63	84	7603	8400	74	55	83	41	19	15319
501	1310	84	65	72	62	65	85	10	93	9403	78	11501	52	73	28
34	33	2005	27	3551	83	5729	6736	13	8505	9521	85	29	56	14203	62
55	49	65	2612	63	94	47	51	94	16	37	10437	72	12619	20	74
70	77	2107	17	3651	4814	60	6855	7705	25	48	65	11426	25	41	15101
86	80	55	50	69	39	61	6947	6	37	94	72	92	12753	52	58
600	1427	64	75	99	65	86	60	21	39	9649	75	11500	65	57	71
5	67	70	78	3712	4937	92	69	72	40	9700	77	27	95	87	97
13	1513	2202	94	24	53	97	80	7853	44	9	10505	28	12897	14370	15568
72	37	24	2705	61	78	5815	7000	81	50	30	61	39	98	74	15604
96	40	26	13	65	5010	20	27	7931	8632	37	86	48	12932	96	14
713	87	37	42	5940	35	31	68	32	33	40	87	77	50	14421	20
39	93	43	2836	75	38	37	99	69	43	48	10601	94	53	23	35
80	1608	45	46	4017	60	85	7121	75	45	68	16	11601	13015	91	68
853	36	74	64	28	62	89	30	81	66	9803	62	71	40	96	15703
82	51	76	75	35	5107	5906	33	86	85	35	80	11736	13209	14528	6
88	57	77	2903	4153	16	9	7237	8003	8723	53	89	44	91	14613	13
94	79	92	77	4239	5202	10	83	10	42	56	10702	11812	13332	15	46
900	85	2302	79	64	15	18	7328	12	65	9903	19	26	13418	26	75
3	1704	10	3057	91	16	61	55	16	8800	10009	38	35	99	41	99
28	9	22	90	4354	27	67	58	33	11	34	10804	75	13503	62	15814
52	38	34	3119	57	31	86	84	43	62	64	10	99	43	75	36
960	1758	2362	3176	4361	5232	6018	7399	8049	8877	10067	10852	11911	13572	14778	15880

# Trzydziesta Ośma Loterya Klassyczna. Pierwsza Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
15954	16898	17841	18859	20245	21337	22233	23325	24639	25933	27098	28241	29500	30768	31699	32779
70	16925	66	98	52	38	95	30	56	40	27155	59	1	88	31702	32815
16059	33	77	18941	77	99	22300	36	24715	99	68	78	13	30826	26	25
16111	50	81	68	20327	21474	10	38	75	26030	27213	28316	34	30	65	64
14	51	17924	19043	31	80	40	47	24832	35	24	28453	72	38	80	32902
41	74	32	98	52	86	48	25407	36	39	28	60	29610	40	92	5
42	17099	18016	19110	74	21512	73	15	71	42	46	28530	47	42	31885	69
79	17106	19	27	86	13	22536	37	75	26105	51	50	66	56	31905	33068
16210	36	32	85	20415	34	59	23511	78	36	27320	52	29707	88	45	78
56	83	95	98	25	52	80	15	95	53	27	64	26	30916	59	33140
16304	94	18104	19203	48	21632	81	97	24910	58	37	69	47	51	60	33249
22	96	18214	62	60	68	90	99	32	26209	61	70	71	31035	79	33334
50	17273	27	74	62	99	22627	23602	25013	66	76	28610	29813	69	32012	46
67	90	40	19312	98	21725	72	32	73	26353	27404	11	45	89	24	92
83	17314	43	29	20584	83	77	39	87	87	18	81	52	31104	31	33421
85	29	78	19444	20605	91	22705	23708	25144	26401	21	28726	63	24	51	36
16407	54	97	97	27	21802	48	55	75	4	31	27	29920	59	70	33516
10	91	18338	19527	20702	4	52	23807	25200	6	53	96	52	61	73	28
34	96	89	84	4	13	84	23947	5	25	27504	28814	72	69	98	29
47	17405	92	19615	24	24	97	79	10	54	65	88	75	79	32187	50
50	9	18428	20	20802	75	22801	24084	13	57	81	28914	30000	81	32254	66
92	45	72	39	13	21939	40	24107	21	26515	27616	62	27	31207	56	74
16526	67	75	89	43	72	67	53	72	17	35	29045	69	15	32327	33613
46	69	18501	19741	55	87	89	58	23305	28	87	60	30135	19	32	15
52	80	32	50	73	22020	22902	84	24	64	91	64	30219	22	43	33
69	97	18604	77	94	72	21	24222	88	74	27738	88	43	24	82	38
92	17515	6	19826	20902	78	87	83	92	26604	78	29109	91	36	32475	39
16616	16	22	65	47	95	23003	87	25407	9	86	20	30325	98	87	45
26	20	26	19901	71	98	17	24350	8	74	27813	29269	50	31358	32513	47
28	46	39	16	92	22103	29	66	26	99	25	70	52	73	29	76
40	17620	50	33	94	4	44	73	94	26707	27942	75	69	86	44	33728
46	22	76	39	21025	9	45	76	25521	48	87	89	30412	31456	57	66
72	27	18733	20005	67	12	53	24410	49	95	28038	29321	71	92	32608	76
86	30	77	72	27	23115	20	50	50	99	60	24	30518	31559	18	90
16755	48	97	20144	91	39	72	58	25609	26807	61	58	21	31606	23	33861
78	17724	18800	20209	93	63	78	98	50	51	28156	72	38	31	70	81
85	44	10	21	21177	69	23228	24520	72	85	59	81	45	40	80	87
16838	49	14	25	99	73	62	54	25772	27032	69	29450	91	45	96	33914
49	73	24	29	21226	85	94	24624	25892	38	28213	65	30629	83	32770	52
16867	17788	18840	20241	21250	22196	23318	24636	25908	27052	28216	29486	30740	31694	32775	33996

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zaptaczone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni. Ciągnienie drugiey Klasy 38mej Loteryi Klassycznej Królestwa Polskiego, odbędzie się dnia 2 września n. s. 1830 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

*w Warszawie dnia 2 sierpnia 1830 roku.*

**DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLESTWA POLSKIEGO.**

*Kochanowski Dyrektor.*

*Straszak Sekretarz.*

**Wolno drukować, Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrzęstowski.**

### Do Dzierżawy.

1 Dla wzięcia odkupu w czteroletnią od 15go sierpnia terażniejszego roku 1830 po dzień takiż 1824 roku dzierżawę, żydowskich krobczanych zbiorow w miastach: Grodnie z miasteczkiem Krynkami, Nowogródka, z miasteczkami Lubczem, Stwołowiczami, Połoneczką i Dworzyszczem, i w Wołkowyskim Powiecie w miasteczku Mścibowie, odbywać się będą targi w Grodzieńskim Gubernialnym Rządzie, na które terminy naznaczono: 1szy 13go, 2gi 14go i 3ci ostateczny 18go dnia następującego mca sierpnia; a zatem ogłasza się niniejszém od Litewsko-Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu w tém: ażeby życzący uczestniczyć w takowych, i przyiąć na się pomienione zbory, dla targow przybywali do Rządu na wyżey oznaczone terminy z prawnymi ewikoyami. Lipca 29 dnia 1830 r.

W obowiązku Sekretarza Eysymont.

Stoianaczalnik Choiecki.

go Kaznaczeia Kamińskiego, za dzierżawę przezeń woytostwa Passynok, kwartowey niedoiniaki, przeznaczono na sprzedaż z publicznych targow, wydzieloną dlań z exdywizyi obywatela Połubińskiego część majątku Iwankowicz pożąoną w Stonimskim Powiecie, zawierającą męzkiey i z żeńskiey płci włościańskich dusz, ziemi uprawney, łąk i pod lasem 30 morgow, tu dzież pod włościańskim ogrodem półmorga; ocenioną w 10letniey proporcyi roczney intraty za włościańską powinność 120 rubli srebrem; zaczm życzący nabydź takową mają przybywać do tego Rządu dla targow z gotowemi pieniędzmi, na terminy, pierwszy sierpnia 18go, drugi września 5go, terażniejszego roku, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, niniejszego ogłoszenia w Sankt-Petersburskich gazetach. Lipca 26 dnia 1830 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasiew.

### Publiczna sprzedaż.

2 Od Litewsko-Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie nagromadzoney przez byłego Bielskiego powiatowe-

### Sąd Exdywizorski.

2 Roku 1830 mca iulii 22go dnia Sąd Taxatorsko Exdywizorski, skutkiem Remissy w Ziemstwie Borysowskiém pod datą terażniey-

z tego roku dnia 20go dnia nastaley, ad fundum majątności Niebyszyna w Powiecie Borysowskim położoney zjechawszy, czynność pierwszemu zjazdowi właściwą zaskutecznił, komportacją tranzaktow do Kancellaryi Ziemskiej Borysowskiej na dzień trzeci 8bra idącego roku udeterminował, i na ostatek, z pobudek w dekrecie zjasnionych inuryzdykcyą swoją na zjazd powtórny i ostateczny do miasta Powiatowego Borysowa przeniósł, oraz termin zjazdu powtórny na 15 gbra terażniejszego roku przeczynał. O czém wszystkiém przez awizacyą ninieyszą interessowane strony zawiadamia.

Jozafat Iwanowski Sędzia Ziemski Min. Exdywizor.

January Rusiecki Podśędek Pttu Borysow. Exdywizor.

Wincenty Błażewicz Pisarz Ziem. Pttu Borysow. Exdywizor.

### P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

2. Urodz. Onufremu Eytminowi b. Sędz. Trock., Stanisławowi Sędz. Gran. Troc., Adryanowi i Tadeuszowi braciom, Racheli, Olimpi, Józefie i Maryannie siostram, Eytminom i Eytminównom successorom ś. p. Heleny Eytminowey Sędz. Grodz. Trockiey, w assistencyi opieki czyniącym, Antoniemu Malewskiemu Regen., i successorom ś. p. Szambel. Kozakiewiczza, Antoniemu Rossochackiemu Podkom. Troc., Stanisławowi Sidorowiczowi Adw. Sądu Główn., Mikołajowi Sobolewskiemu Sowiet., Tomaszowi Minneyce Star., Kazimierzowi Abramowskiemu, Wawrzyńcowi Pudkamerowi Porucz., Adamowi i Onufremu Waszkiewiczom, Tadeuszowi Matuszewiczowi, successorom Szam. Bystroma, Wincentemu Stetyńskiemu, Katarzynie Mąkiewiczowey z dokładem opieki, Stanisławowi Podrezowey Sędz., Tadeuszowi Poczobutowi Komor., nieletnim Jasińskim z dokładem opieki, Wincentemu Nowickiemu Regen., Stanisławowi Wizingirdowi, Dyonizemu i Annie Kaczanowskim, Onufremu Kozłowskiemu, Angieli Wasilewskiej z dokładem opieki, Franciszkowi Kleczkowskiemu Sędz., Olechnowiczowey z dokładem opieki, Jakubowi Sobolewskiemu, Felicjannie Giermałowiczównie z dokładem opieki, Wawrzyńcowi Gorzkowskiemu Kap. i Kawalerowi, nieletnim Ostrowskim i ich opiece, Matuszowi Pliskowskiemu, Antoniemu Ghondzyńskiemu Gubern. Strabczemu, Józefowi Pawłowiczowi, Janowi i Józefowi Bartoszewiczom, Hermanowi Woytkuńskiemu, Antoniemu Oganowskiemu Adw. Osz., Tomaszowi Popławskiemu Podkom. Lidz., Kalixtowi Daniłowiczowi Marszałkowi, Józefowi Hrabieciu Judyckiemu Generałowi, oraz dalszym iakiegobądź imienia, nazwiska i tytułu lub urzędu pretensorom do masy funduszow Onufrego Eytmina Sędz., a także Raymundowi Chodźkowi Prez. i Kawalerowi, Antoniemu Kocięłowowi Asessorowi i Kawalerowi, Maciejowi Kurkowskiemu Sędz. Grodz., urzędnikom Sąd. Exdywiz. składającym, Pozew przed Sąd Główny Lit. Wileń. 2go Départ., z powództwa Urodz. Michała Bykowskiego, Maryanny Gierłowiczówny Guwernantki w assistencyi opieki, Adama oycy Kalixta i Adelaidy Jezierzow w nieletności będących, którzy obźłch pozycyją referując się

do wiedzionego procederu Dekretu Exdywizor. w folwarku Barbaryszkach w Ptcie Trockim oczywiście pod r. 1830 julii 8 d. zakroczoney, założoney od onego w Sądzie Ziem. Wileń. appellacyi, i dalszych dowodow u Sądu złożyć się mających pryncypalnie o to: Aczkolwiek żałcym jak Ukazy Naywyższe postanowiły oczewisty Dekret Sądu Exdywizor. funduszow obżałgo Eytmina Sędz. w d. 5 julii 1830 r. niezostał obiaawiony, i niewzięto z objawienia rozpisow, dla odczytania całkowitego Protokufu Dekretu, nigdzie potąd dla stron nielokowano, gdy iednak strony obowiązane popierać dozwołoną appellacyą w terminie prawem okryślonym, żałcy deltrowie niemogąc tracić na czasie, i niewiadomości o Dekrecie między konkredytorami i obżałni pod d. 8 julii 1830 r. ferowanym w Barbaryszkach, popierając appellacyą złożoną w Sądzie Ziem. Wileń. zakładają następnne ze wszystkimi obżałmi proźby: o skasowanie Dekretu oczewistego Exdywizor. d. 8 julii roku 1830 w Barbaryszkach ferowanego we wszelkich kategoriach, a szczególnie z obżałmi successorami ś. p. Heleny Eytminowey, tak co do utrzymania stosunkow i zapisow, iakoteż zostawioney części majątku Babaryszek na udział obżałn., z nakazaniem kalkulacyi z pobieranych intrat, i aktow. mieyscowych, z kassatą obligow i wlewkow nieprawnych i bezwalutnych, słowem wszelkich o co bądź ichże stosunkow, o powrót tychże intrat z czasu zawładania zmównego, przez zmarłą Eytminowę z procentami w rzecz masy, iakoteż branych alimentow od datty dylacyynego Dekretu Sądu Exdywizor. funduszow obżał. Eytmina, na obżał. successorach, o odkrycie funduszow po śmierci teyże Eytminowey zawłaszczonych, o zebranie masy, mimo kredytorow rozebraney, z ruchomości i startych intrat z opuszczeń administracyi oraz oney niedbałości, ztąd o kalkulacyą i odpowiedź za tąż administracyą uszczuplającą masę uległą w odpowiedź wierzycielom i o nieprzyjęcie akceptowanych przez dekret wydatkow, o dozwołenie żałcym, którzy bądź z successorow Łucyi Bykowskiej osobie dobrze wiadomey o rzeczy z Eytminem oprzyśiadz realność należności z uwolnieniem żałgo Bykowskiego, i o poprawę lokacyi daney przez Sąd Exdywizor. lokując żałcych albo na iednych Barbaryszkach, albo na naypewniejszych funduszach Eytmina, przed obżałmi konkredytorami, pretensorami i successorami w summie r. sr. 3,023 k. 31 przyznaney, i o doliczenie 7go procentu, oraz expens prawnych zł. 2,000 ztąd, o ustronienie obżał. ani ważności, ani pierwszości do lokacyi iaką uzyskali, na dekrecie exdywizorskim w Barbaryszkach, niemających, z odesłaniem ad bona reperibilia, późniejszych i nieprawnych lokatorow, o uwolnienie żałcych od znoszenia ciężarow obżał. duchownym stanom zawinionych i o poprawę schedowania żał. z nieodpowiedniego summie wydziału na zapowiedziany dekretom procent, i o kassatę dekretu w kategori i żałcych odsyłającego po satysfakcyą do obżałgo Judyckiego i połowy Łoiowa o r. sr. 1,233 i ad bona reperibilia o r. sr. 1289 k. 45 i tego wszystkiego z procentami oparcia na Barbaryszkach i kamienicy po Tobiaszowskiej w Wilnie, ustraniając obżał lokatorow i Eytminowey successorow, o uwolnienie od opłaty poszlin za żał. Bykowskiego, żał. Je-

zierzow i Gierłowiczównę, jako oraz za papier do iego schedy przystuchuiący, o kassatę dekretu zaznaczającego wykonanie przysięgi do d. 1 8bra 1850 r. sub amissione rei, i złożyć nakazującego świadectwo z wykonania naydaley w d. 15 tegoż 8bra, a nadto o skutki dekretu Sądu Exdywizorskiego forum w Ziem. Trockim nadaiącego, jako też iednoczasowie ogólnie rzeczy massy z obżałnym Judyckim nie konkluduiącego, ztąd o przysądzenie w rzecz teyże massy obżałgo Eytmina, drugich r. sr. 94,601 k. 44 z procentami na obżałnym Judyckim i majątności Łoiowie, z ustronieniem stosunkow obżałgo Judyckiego i zapisaniem amissy, oraz zniesieniem rozprawy w Ziem. Rzeczyckim narzuconey, a oddzielnie z kwitu 1810 mar. 9 zł. 1540 z procentami, i za expens procederowy szkody, straty przez obżałgo Eytmina probowane na obżałnym Judyckim cz. zł. 15,554 wskazania i na iego wszelkich funduszach oparcia, z obżałmi zaś Urzędnikami Sąd Exdywizor. składającymi o szkody i straty przyczynione massie, z nieubezpieczenia funduszow ewikcyi uległych kredytorom, takowych dokładnie niezebrania, i między niepewnych lokatorów rozrzucenia, a mianowicie przy dłuźnikach pozostawienia i niewypełnienia skutkow remis Sądu Głgo 2go Wilen. Depart pod d. 27 iunii 1814 r. iedney, i 1828 ianuar. 31 drugiey, a odpowiedź w tém wszystkiem z własnych funduszow i o powrót branych salaryow nad zastrzeżenie Ukazu ostatecznego, oraz o to wszystko co czasu sprawy proszonym będzie S. M. Z.

Roku 1850 iulii 29 dnia Woźny w sprawie WWJPP. Michała Bykowskiego, Maryanny Gierłowiczówny z dokładem opieki, Adama oycy i nieletnich Kalixta i Adelaidy Jezierzow kopie tego pozwu poudzielne dla wszystkich w górze pomienionych lokatorow dekretem Eytmina Exdywizor. d. 8 iulii 1850 r. ferowanym w majątności Barbaryszkach a takż sukcesorom ś. p. Heleny Eytminowey i Onufremu Eytminowi Sędziemu oczewisto w ręce w tychże Barbaryszkach w Powiecie Trockim położonych, zaś po dalszych pozwem w górze zaiętych dla umieszczenia do Gazet trzykrotnie do Redakcyi Kuryera Litgo popodawałem i prawną rozprawę przed Sądem Głgo 2go Wilen. Depart. opowiedziałem.

Tadeusz Olechnowicz Woźny Pttu Wilen.

Wolno drukować, w Wilnie 29 lipca 1850  
Michał Oczapowski Cenzor.

2 Zeszłego mca 15 lipca iadący od ostatniey stacyi Jedliny do Wilna, zgubił futeralik safianowy z 2ma miniaturami oprawnemi w złoto. Ktoby takowe miniatury znalazł raczy zgłosić się do apteki uniwersyteckiey w Wilnie, do mieszkającego tam P. Jankiewicza, za co odbierze należyłą nagrodę. Datt 1850 roku mca augusta 1 dnia.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

#### *W e z w a n i e.*

3 Od Komitetu Naywyżey ustanowionego 18go sierpnia 1814 roku przysłany został do Jasnie Wielmożnego Cywilnego Gubernatora Wileńskiego, pod N. 5001 bilet na odebranie 90 r. pensyonu za 1850 rok szeregowemu Janowi Michałowemu, o którym wiadomo było, że mieszkał w Wilkomierskim powiecie, lecz

w tym powiecie iego nie wynaleziono. Zatem ninieyszem wzywa się pomienionego szeregowego Michałowa, iżby się stawił do Kancelaryi tegoż Jasnie Wielmożnego Gubernatora.

#### *Ogłoszenie.*

3 Panowie Studenci, którzy przybywają do Wilna życzą znaleźć kwaterę, stoł, inne wygody życia i dobrych lekcyi ięzyka francuzkiego, albo też litteratury, uwiadomieni, że mogą mieć wszystkie te punkta, udaiąc się do Kapitana de Cerenville dobrze znanego w Połocku, gdzie on nauczał wiele lat tych przedmiotow w szkole wyższey XX. Pijarów, takż w Pensyonie Panien szlachetnych iego żony. Jego mieszkanie iest na Zarzeczcu w domie Tura pod N. 521.

Messieurs les étudiants, qui en arrivant à Vilna désirent y trouver le logement, la table, les autres choses nécessaires et de bonnes leçons de langue ou de littérature française, sont avertis qu'ils peuvent s'adresser au Capit. de Cérenville bien connu à Połock ou il a enseigné plusieurs années ces objets, tant au lycée des R. R. P. P. des écoles pieuses que dans la pension de demoiselles nobles de son épouse. Sa demeure na Zarzeczcu, maison Toura, N. 521.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 dnia 29 lipca. Cenzor L. Borowski.

#### *Uwiadomienie.*

3 W Powiecie Trockim w majątku Strawiennikach Gabryela Ogińskiego o 9 mil od Wilna położonego otwiera się blech na płótna na sposób zagraniczny urządzony ze wszelką do tego potrzebną machineryą, przeto iesliby kto życzył oddać swe płótna do wybielenia, raczy się udać czyli przysłać do Strawiennik, gdzie sama fabryka exystuje lub do kamienicy Gabryela Ogińskiego w Wilnie przy ulicy Ostrobramskiej pod N. 3 położoney, gdzie u W. Porucznika Dobrowolskiego znajdzie pełną w tey mierze informacją co do ceny, która ile możności mierzona stosownie do Numeru płótna naznaczoną będzie. Oddaiący raczy po obydwóch końcach sztuki wyszyć imię i nazwisko swoje; przy oddaniu, dawane będą bilety na ilość przyiętych wyrobów, które przy odebraniu płótna okazanemi i zwróconemi bydź powinny. Naywiększa rzetelność i akuratność zaręcza się. Ponieważ zaś terażniejsza pora roku iest naywłaściwszą dla przysposobienia płótna do dalszey manipulacyi, uprasza się przeto o nayrychleysze w tey mierze skomunikowanie się.

podpisał Piotr Dobrowolski Por. b. W. Pol.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 28 lipca. Cenzor L. Borowski.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi, ninieyszem wzywa życzących, podaiąc się dostawy do V. Dyrekcyi Windawskiej Komunikacyi 8 łodek i przyiść taniey ofiarowanych cen, za 4 łodki długości 2 sąż. szerokości 4 futy, głębokości 1½ futa z 4 wiosłami po 197 rubli i za 4 łodki długości 1½ sąż. szerokości 3 futy, głębokości 1½ futa z 2 wiosłami po 173 ruble; iakowito życzący i zechcą przybydź do targow nadchodzącego sierpnia 1, 2 i 4 dnia, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami.

Za Sekretarza Masłow.